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Fanerogamfloran i Nyköpingstrakten. 

Af 
H. W I L H . AEXELL 1). 

Ofverskriften pa denna uppsats är i så måtto 
oegentlig, att uppsatsen ej afser någon uttömmande ut
redning af det angifna ämnet utan blott utgör ett kåseri, 
livilket föranledts af en uppsats af C. BLOM. Växtgeo
grafiska anteckningar till Nyköpingstraktens fanerogam-
flora, i Botaniska Notiser 1916. Då jag själf under två 
somrar, 1914 oeli 1915. bott nära Nyköping, närmare 
bestämdt ungefär en half mil norr om denna stad på 
gården Bullersta i Helgona socken, har det intresserat 
mig att se, till lrvilken grad BLOMS och mina egna 
anteckningar i denna trakt öfverensstämma. 

C. BLOMS uppsats är enligt min åsikt mycket värde
full; den är resultatet af 18 års naturstudier och det är 
glädjande, att resultatet af detta arbete blifvit offentlig-
gjordt; vi hafva ju annars så många botanister, som ej 
kommit sig för att publicera sina rön, hvarigenom dessa 
rön blifvit snarast värdelösa. Förf. anför för Nyköpings
trakten omkring 620 inhemska fanerogamarter, hvartill 
komma talrika adventiva arter: i uppsatsen i fråga näm
nas 35 adventiva arter och i en supplerande uppsats i 
Botaniska Notiser 1912 mänga flera. Nyköpingstrakten 
äger sålunda likt kusttrakter i allmänhet en ganska rik 
fanerogamflora, till hvars utredning en god grund blifvit 
lagd genom förf:s uppsats. Öfverraskande och ej minst 
intressant är, att många växter, som man a priori 
vore benägen att anse såsom själffallna medborgare af 
traktens flora, enligt BLOM'S förteckning saknas därstä
des; så är t. ex. fallet med representanter för släktena 
Pulsatilla, Asperula, Circaea, Daphne, (xyninadenia, La-
serpiUum, Lathraea, Sanicula och Zannichellia samt så-

') Föredrag i Bolaniska Sektionen i Upsala d. 18 april 1916. 

Bot. Not. 1917. 7 
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dana arter som Calamagrostis epigejos, Ranunculus lingua, 
Carex dioica, C. limosa, C. chordorrhiza o. s. v.; sådana 
öfverraskningar möter man emellertid alltid, då man 
har att göra med mindre florområden. Uppsatsen har 
i motsats till flertalet moderna växtgeografiska publika
tioner fått en i förhållande till det rika innehållet myc
ket kortfattad och koncentrerad form. Härigenom har
den kommit att bli något vilseledande i fråga om de 
enskilda arternas utbredning inom florområdet, och det 
är detta förhållande, som manat mig att omtala mina 
egna erfarenheter med afseende pa floran i Nyköpings
trakten. 

De områden, som BLOM och jag undersökt äro ej 
desamma, men till hvarandra närgränsande. BLOM an
ger som sitt arbetsområde Nyköpings stadsområde, 
Nikolai socken och närmast angränsande delar af Hel-
gona och Svärta socknar, ett. såsom det synes, ej skarpt 
begränsadt område: mina undersökningar ha gjorts ute
slutande i Helgona sockens mellersta och norra delar: 
mitt arbetsfält vidtager sålunda vid nordgränsen af den 
af BLOM beskrifna trakten. 

En jämförelse mellan BLOMS uppgifter och mina 
anteckningar visade, att omkring 300 arter, som BLOM 
anger vara allmänna i Nyköpingstrakten, synas vara 
det äfven i det af mig undersökta området. Därvid 
vill jag dock göra två reservationer, nämligen för det 
första, att jag ej genomforskat norra delen af Helgona 
socken så grundligt, att jag kan gå i god för. att alla 
dessa 300 växter finnas öfver hela området. Växternas 
växlande utbredning inom ett område beror i hög grad 
på storleken och rikligheten af de för de olika arterna 
lämpliga lokalerna inom detta område och häruti före
kommer ofta stor olikhet mellan närliggande områden. 
För det andra är begreppet »allmän» ganska tänjbart 
och säger t. ex. föga om individmängden : så är individ
mängden inom ett område af t. ex. Chrysanthemum lex-
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ranthemum och Galium verum å ena sidan städse ojämför
ligt många gånger större än af t. ex. Orchis maeulata och 
Platanthera bifolia å den andra sidan, hvilket dock ej 
hindrar, att dessa fyra arter braka sägas vara allmänna 
inom ett florområde, om de förekomma allmänt spridda 
öfver detsamma. 

Af de öfriga växterna, som BLOM anger vara all
männa i Nyköpingstrakten, äro 62 arter enligt min 
erfarenhet i Helgona socken ganska sparsamma och 
sällsynta: flera af dessa, nämligen Biitomus umbettatus, 
Calamintha acinos, Carlina vulgaris, Ghelidonium majus. 
Knautia arvensis, Iiumex obhisifolius, Silene nutans, Sisym
brium sophia, 8. officinale, Slum latifolium, Thalictrum 
flavum och Thymus serjihi/llum har jag påträffat endast 
vid Hargs bruk, således på det sydligaste ställe, där 
jag gjort anteckningar, hvilket tyder på, att de där 
befinna sig på nordgränsen af sin utbredning i Helgona 
socken. Endast på enstaka ställen har jag dessutom 
där sett t. ex. Anchusa officinalis. Carer caespitosa, Cheno-
podium rubrum, Convolvulus arvensis. Filago arvensis. 
Lactuca muralis, Linaria vulgaris, Linnaea borealis. Li/co-
j)us europaeus, Molinia coerulea, Odontites rubra ett in
divid), o. s. v. 

Listan på de arter, som BLOM anger förekomma i 
Nyköpingstrakten, men som jag ej sett i Helgona socken, 
omfattar ej mindre än omkring 250 arter; om härifrån 
dras: 1) 35 adventiva arter, som man ej gärna kan 
vänta sig i den från en lifiigare samfärdsel afiägsna 
trakt, som jag undersökt: 2) 38 arter, som växa på 
hafsstränder, till hvilka mina vägar ej gingo: 3) 27 
kritiska eller moderna arter, som jag må tillstå, att jag 
oj känner, återstå 150 arter, som jag borde ha kunnat 
anträffa i det af mig undersökta området. Märkligast 
bland dessa är ett 50-tal arter, som angifvits vara all
männa vid Nyköping, nämligen Acer platanoides. Adoxa. 
Alliaria, Anthyllis, Arabis hirsuta, Bidens cerntta, Brassica 
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canipestris, Bromus tectorum. Bunias, Calla, Callitriche 
autumnalis, Gardnus crispiis, Garex ericetorum, C. flava, 
C. pseudocyperus, C. vulpina, Cerastium semidecandrum, 
Chrysosplenium, Clinopodium, Crepis praemorsa, Cynoglos-
sum, Delphinium. Empetrum, Erodium, Euphorbia peplus, 
Fragaria riridis, Herniaria, Jasionc, Melampyrum silvati
cum, Melandrium album, Melilotus alba, Myriophyllum 
alterniflorum, Nymphaea alba, Paris, Polygonum civiparum, 
P. persicaria, P. minus, Potamogeton crispus, Ranunculus 
ficaria, Bhamnus cathartica, Rumex aquaticus, B. hydro-
lapathum, Scleranthus perennis. Silene venosa, Solanum 
nigrum, Trollius, Typha latifolia, Valeriana officinalis 
kollekt. 

Bland dessa äro många så i ögonen fallande, att 
jag ej skulle kunnat undgå att se dem. om de varit 
allmänna i det af mig undersökta området, och så för
håller det sig nog äfven med de andra till denna grupp 
hörande arterna; en och annan af dem torde nog kunna 
påträffas som en sällsynthet inom området, men allmän 
där är helt säkert ingen af dem. Angående denna 
grupp af växter må därtill följande framhållas. Det 
förhållandet, att Empetrum, Polygonum viviparum, Vale
riana officinalis (kollekt.) och Melampyrum silvaticum sy
nas helt saknas i mellersta och norra delarne af Helgona 
socken, är af ganska stort intresse. Redan under de 
första dagarna af min vistelse på Bullersta lade jag 
märke, till att Melampyrum silvaticum ej förekom till
sammans med sin vanliga följeslagare 31. pratense och 
under de två somrar, som jag sedan tillbragte i trakten, 
lyckades jag ej finna denna art; detta är den första sven
ska låglandsbygd, som jag besökt, i hvilken Melampyrum 
silvaticum synes saknas. Den enda Nymphaea, som jag 
sett i Helgona socken (i Sörasjön), är N. Candida. Den 
»vanliga» lönnen såg jag där ingenstädes vild: detta 
trädslag har jag i själfva verket mycket sällan sett 
under sådana förhållanden i Sverige, att jag vitan tvekan 
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kunnat anteckna det som ursprungligt vikit; så vidt 
jag nu kan minnas, har detta varit fallet endast på 
några sydberg i Ångermanland, nämligen vid Bölesta i 
Nora socken och Omneberget i Nordingrå socken; lönnen 
finnes dessutom i Ångermanland vild enligt uppgift af 
FRISTKDT på Sktduberget i Vibyggerå socken och enligt 
en annan trovärdig uppgift vid Bergviken i Nora soc
ken. I Helgona socken fick jag ock bekräftelse på 
min forna erfarenhet, att Sinapis arvensis och Brassica 
campestris ej förekomma tillsammans såsom åkerogräs; 
jag såg där i åkrarna endast Sinapis arvensis, ej ett 
enda individ af Brassica campestris. Baphanus rap/ia-
nistrum, som brukar finnas i samma trakter som Brassica 
campestris var äfven mycket sparsam och sågs af mig 
blott i några få individ i en rågåker vid Bullersta. 
Fördelningen af Sinapis arvensis och Brassica campestris 
på olika trakter står helt säkert i samband med jord
månen: vid Katrineholm, där jordmanen är mycket 
växlande (lera, sand och torf), äro dessa två åkerogräs, 
såsom jag under sommaren 1916 såg. snarast lika 
allmänna. 

Frågan gäller nu att utreda det förhållandet, att 
62 arter, som enligt BLOM äro allmänna i Nyköpings
trakten, äro stora sällsyntheter i den af mig undersökta 
närgränsande nejden, och att vidare 150 i 250) arter, 
som BLOM funnit inom sitt område och af hvilka 50 
arter angifvas där vara allmänna, af mig ej alls på
träffats i mellersta och norra delarna af Helgona socken. 
Ar det sannolikt, att så stora olikheter kunna finnas 
mellan två till hvarandra gränsande områden, som i 
geologiskt hänseende ej visa någon väsentlig olikhet. 
En sådan möjlighot finnes nog: jag dömer härvid t. ex. 
från min erfarenhot 1911 i Hölö socken. Jag bodde 
där på gården Äbynäs invid Mörkösundet; helt nära 
min bostad, ej längre bort än, att vi företogo simturer 
öfver det mellanliggande sundet, låg den 3 km. långa 
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Ledarön, på hvilken det fanns en yppig och rik växt
lighet, till hvilken jag ej såg någon motsvarighet för 
öfrigt under mina vandringar inom Hölö socken; sum
man af cle fanerogamer, som jag i denna socken såg 
endast på Ledarön uppgår till öfver 50 arter: härtill 
kommer växtlighetens stora yppighet på ön, hvartill 
jag sällan sött någon motsvarighet inom svenska landa-
mären. När man från fastlandet kom till ön. tyckte 
man sig förflyttad till ett annat land. On utgör en ut
mark i socknen och dess areal är fördelad på många 
ägare; en del upptages af bruten mark. åkrar och vallar, 
på östra sidan finnes en vidsträckt strandäng (betes
mark); återstoden af ön är skogbeväxt, men denna skog 
har nästan öfverallt karaktären af lundar eller löfängar, 
här och där begränsade af blomsterrika örtbackar. På 
ön funnos t. ex. af: 

1) T r ä d : Ek. riklig; ask. riklig: lind; alm; hägg; 
vildapel; svensk oxel; hvartill komma gran, tall, björk, 
rönn osv. 

2) B u s k a r : Corylus avellana, mycket riklig. Mespi-
lus oxyacantha, M. monogyna, Rhanmns cathartica. Vibur
num opulus, Lonicera xylosteum, Primus spinosa, Iiibes 
alpinum, llosa-arter osv. 

3) L u n d v ä x t e r : Serratulu tmctoria, Campanula 
latifolia, C. trachelium, Caräamine impatiens r), Pulmonaria 
officinalis, Stachys silvatica. LaserpiHum, Aegopodium, 
Viola mirabilis, Orobits remits. 0. niger, Vida silvatica. 
Dentaria, Älliaria, Ficaria, Actaea, Melandrium rubrum, 
Polygonum dtimetorum, Platanthera montana, Allium ur-
sinitni. Milium osv.: de flesta af dessa lundväxter före
komma i ovanligt riklig mängd: om den helt säkert 

') Den '28 juli stötte jag på Lodarön på en glänta med. mass-
vegetion af delvis storväxt C. impatiens med mogna frukter; dessa 
sprungo. då jag vid min gång öfver gläntan kom i berör ing med 
dem. elastiskt upp och kringkastade fröna med ett smattrande 
ljud som af en salva. 
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rika vårfloran kan jag tyvärr ej yttra mig, då den 
vid min ankomst till Hölö redan var utblommad. 

4) På ö r t b a c k a r : Scorzonera humilis, Crepis prae-
morsa, Hypochaeris maculata, Campanula persicifolia, Ga
lium verum, Melampyrum nemorosum, Glinopodium, Primida 
rens. Viola hirta. Helianiftemum cliamaecistus, Fragaria 
viridis, Geranium sanguinum, Lathyrus silvestris, Trifolinm. 
montanum, Tr. agrarium, Anthyllis, Thalictrum simplex. Si
te»/1 nutans, Filipendida hexapetala, Orchis sambucma o.sv. 

öi Pa a n d r a l o k a l e r : Succisa pratensis, Valeria-
i/cl/a olitoria, Asperula tinctoria, Cynanchum, Erysimum 
hieraciifolium, Thalspi alpestre, Lathyrus palustris, Sper-
gula salina, Sedum sexangulare osv. 

Det är dock ganska osannolikt, att vi vid Nyköping 
ha att göra med ett fall. som motsvarar det från Hölö 
beskrifna; jag kräfver starka bevis för att tro det. Den 
stora olikhet, som enligt mina jämförelser tyckes finnas 
mellan Helgona socken och Nyköpingstrakten i öfrigt 
torde i själfva verket ej förefinnas, åtminstone ej med 
den skarpa begränsning, som mina jämförelser gifvit till 
resultat. Detta resultat torde snarast ha uppkommit 
därigenom, att BLOM uppgifvit en mängd arter vara 
»allmänna» i det af honom undersökta området, som i 
själfva verket ej äro det. Et t sådant intryck fick jag 
redan vid den första genomläsningen af BLOMS uppsats, 
och jag har fått det bekräftadt af en grundlig kännare 
af Nyköpingstraktens flora Fil. Mag. E. ASPLUND, som 
särskildt väl studerat floran i sin hembygd, Oxelö
sundstrakten. 

Jag har uppehållit mig så länge vid BLOMS gene
rella uppgifter om växternas utbredning vid Nyköping-
såsom en varning för sådana uppgifter i allmänhet i 
vår svenska botaniska litteratur. Vår floras arter äro 
ofta skenbart nyckfulla i sin utbredning, och det krafs 
därför stor försiktighet i afgifvandet af generaliserade 
omdömen om densamma. BLOM är ej ensam om. att i 
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detta hänseende ha lämnat uppgifter af tvifvelaktig 
korrekhet, utan sådana finnas nog i många eller de flesta 
af våra växtgeografiska skrifter; genom den starkt kort
fattade formen af BLOMS afhandling, torde denna dock 
ha kommit att innehålla ovanligt många sådana upp
gifter. 

För en och annan växt, som eidigt BLOM är säll
synt i Nyköpingstrakten, har jag funnit nya lokaler: af 
dessa må här nämnas: 

Calamagrostis lanceolata, Bullersta, riklig. — Cotone-
aster integerrima, Sätterstaberget. — Echium vulgäre, 
Harg. — Elodea canadensis. Sörasjön ymnig och 1914 
rikligt blommande. — Fragaria moschata, Bullersta, för
vildad. — Geranium sanguineum, Sätterstaberget. — Gly-
ceria aquatica, Sörasjön och Berga. — Listera cordata, 
Bönsta. — Lithospermum arrense, Bullersta. — Matricaria 
discoidea, Bullersta, Berga och Hofra. — Mespilus mono-
gyna, Bullersta, ett, såsom synes, vildt individ. — Nar-
dus strida, Hofra. — Ononis arvensis, Bönsta på åker
renar. — Ornithogalum umbéllatum, Bullersta förvildad. 

— Papaversomniferum, Bullersta. sparsam. — Phleum Boeh-
meri, Bullersta, sparsam. — Pyrola chlorantha, Bönsta. 
— Ranunculus polyanthemos, Bullersta. — Salix aurita 
och 8. cinerea, Bullersta och Hofra. — S. nigricans, Hofra, 
sparsam. Torilis anthriscus, Bullersta. sparsam. — 
Veronica hederi folia, Bullersta, på en myllklädd häll. 

Följande för Nyköpings fiorområde nya fanerogamer 
har jag dessutom funnit i Helgona socken: Andromeda 
polifolia, på en mosse vid Sörasjön. — Arctium minas, 
Harg, Berga, och Bullersta. — Artemisia campestris, Bön
sta, sparsam. — Campanula rapunculoides, Bitllersta. spar
sam på en vägkant. — Carex diandra, Sörasjön. -
C. Hornschuchiana. Bullersta, sparsam. — C. loliacea, 
Bullersta. i klibbalkärr. — C. montana, Bullersta. riklig. 
— IJrosera intermedia, Sörasjön och vid Stockbäcken. -
Euphrasia gracilis, vid väg till Stockbäcken. — Galium 
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trifidum, på Sörasjöns strand. — Juncus supinus, Bullersta 
och Berga, i diken och starrkärr. — Nymphaea candid a, 
Sörasjön. - - Origanum vulgäre, Sätterstaberget. - Pep-
Ms portida, Bullersta i ett grustag. - - Picea dbies var. 
viminalis, Lilla Stockbäcken, ett individ. — Pimpinella 
saodfraga, var. dissecta, Bullersta. — Scirpus acieularis, 
Sörasjön. — Sedum sexangulare. Bullersta, riklig. — 
Selinum carvifolia, Bullersta, riklig, ocli Tunsätter. -
Utricularia minor. Bullersta, i en liten skogsgöl, och 
Stockbäcken. Härtill komma följande mer eller mindre 
förvildade kulturväxter: Acomtum napellus, Stenbro. — 
Balsamita vulgaris, Harg. — Bryonia alba, Garphagen. 

— Digitalis purpurea, Hofra. —Hemerocallis /tara, Hofra. 
— / i . fulva, Bönsta och Stenbro. — Lilium bulbiferum, 
Bullersta. — L. martagon, Bullersta. — Myrrhis odorata. 
Söra. —Malva alcea, Hofra. — Xarcissus poeticus, Bullersta. 
— Sedum spurium, Bullersta, riklig; af träd och buskar 
förekommo vid Bullersta dessutom förvildade plommon-, 
surkörsbärs- och fågelbärsträd, Spiraea, salieifolia osv. 

Bärmed äro vi inne på en fråga, hvarpå olika svar 
torde gifvas, nämligen om och i hvilken utsträckning 
kulturväxterna böra tas med i räkningen vid beskrif-
ningen af ett områdes flora. BLOM har följt många eller 
kanske rättare alla föregångares exempel, d. v. s. täm
ligen godtyckligt tagit hänsyn blott till en och annan 
kulturväxt, som ofta förvildas. Enligt min åsikt för
tjäna dock kulturväxterna, naturligtvis med tydlig upp
gift om, att de äro kulturväxter, ett långt större beak
tande i växtgeografiska skildringar än det, som hittills 
kommit dem till del. Detta gäller i främsta rummet 
dem, som äro föremål för masskultur, såsom våra sädes
slag och foderväxter. Om i en beskrifning af horan i en 
socken på Upsalaslätten, såsom t. ex. Vaksala socken, det 
ej namnes, att det där finnes vidsträckta fält af råg, hvete, 
korn, hafre. ärter, timotej, klöfver och rofvor, hvilka så
lunda äro de växter, som förekomma i den ojämförligt 
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största individmängden i socknen, måste väl enlivar med-
gifva, att detta utgör en stor brist i beskrifningen af 
socknens växtlighet ock ej ger en korrekt bild af den
samma. Utelämnandet af kulturväxterna i växtgeogra
fiska skildringar är en teoretisk abstraktion, som ej 
verkar anslående på den stora, praktiskt lagda allmän
heten,- man kan t. ex. ej förtycka en landtman, om han 
ej kan uppskatta högt skildringen af en bygds växt
lighet, då han i skildringen ej återfinner en enda för honom 
värdefull växt. Om däremot i de växtgeografiska ar
betena hänsyn tages till de odlade växterna, komma 
dessa arbeten att blifva afven till praktiskt gagn. utan 
att de därigenom behöfva förlora något i vetenskapligt 
hänseende. Föröfrigt är kunskapen om kulturväxternas 
utbredning i Sverige snarast intressantare och därtill 
ekonomiskt värdefullare än kunskapen om utbredningen 
af de vilda växterna. Det har intresserat mig mycket 
att se växlingarna i detta hänseende i de olika delar 
af Sverige, som jag besökt, att se t. ex. på Orust '), huru 
bondbönor odlades på största delen af åkerarealen, i 
Blekinge vida fält af det vackra bohvetet och täppor 
af tobak, vid Vadstena stora vidder med hvitbotor, vid 
Jönköping fodermorötter odlade i stor skala, vid Upsala 
blå luzernfält, i Jemtland vallar mod enbär kråkvicker 
(dier åkrar gula af hvitsenap o. s. v. Växlingar i valet 
af kulturväxter förekomma äfven inom samma land
skap, så t. ex. äro i Gestriklands skärgård korn (två-
eller fyrradigti. hafre irisp- eller plymhafre), potatis och 

') Bond bönan odlas pä Orust hufvudsakligen i och för export . 
till England. Orustborha begagna den själfva till föda i något 
större utsträckning endast under år, då potatisen felslagit. En sak, 
som bidragit till att göra bondbönan, populär som kulturväxt på 
Orust, än den omständigheten, att. såsom en Orustbo 1892 med
delade mig. jordbrukarne funnit, att »jorden blir så bra» genom 
odling af bondbönor. Denna är tväxts (kväfve-) gödslande förmåga 
har således genom praktisk erfarenhet blifvit, klav för Orustborna 
långt innan den blef vetenskapligt bevisad och förklarad. 
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lin de enda åkerväxterna, medan jag öfverraskades i 
Torsåker vid Dalagränsen af att se råg och hvete vara 
de hufvudsakliga sädesslagen. I Helgona socken vid 
Nyköping äro råg, hvete och risphafre, (ej plymhafre. 
som där anses mindre gifvandei de förhärskande sädes
slagen, hvaremot korn odlas mycket sparsamt. 

Anteckningar om kulturväxterna ha ock ett historiskt 
värde, då man därigenom kan följa de växlingar i valet 
af desamma, som försiggå i vårt land under tidernas 
lopp. Så funnos t. ex. i min barndom (för omkring 50 
år sedan) i Ångermanland hampåkrar här och där, lin
åkrar allmänt, medan jag minnes fält med fodei*rofvor 
endast från en gård. hvars ägare var en föregångare 
inom landtbruk: numera äro där hampåkrar försvunna, 
linåkrar sällsynta, men fält med foderrofvor mycket all
männa. Lärorika bidrag till kmiskapen om våra kultur
växters historia lämna trädgårdarne vid äldre herrgårdar. 
så t. ex. parken vid Bullersta, den gård nära Nyköping, 
på hvilken jag bott ett par somrar. Denna gård ligger 
i en urgammal kulturbygd: ett par tre minuters väg 
frän densamma finnas grafplatser med minst ett hund
ratal ättehögar. (iården hör till de många, som förr 
tillhört herremän, men som öfvergått i bondehänder. 
Mycket minner där om forna tiders bättre dagar, så"ock 
parken med dess gångar, hviloplatser och en af ett tem
pel prydd plats med en vacker utsikt öfver Sörasjön. 
Den nu förvildade parken gaf dock en föreställning om 
de träd ocli buskar, som för ett eller annat hundra ar 
sedan ansågos värdiga att pryda en herrgårdspark i dessa 
bygder. Invid inkörsgrinden stå såsom skyltvakter fyra 
åldriga träd, nämligen tre lindar, som vid brösthöjd mätte 
3 1/i — 4 m. i omkrets, och en alm. något öfver 3 m. i 
omkrets. I parken tilldrog sig en ek. som hade en om
krets af 4.1 m.. och en svensk oxel, i omkrets 2,i m., 
blicken genom sin storlek. Sammanlagdt funnos där 
omkring 60 olika slag af träd och buskar, däribland de 
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odlade i ett mer eller mindre förvildadt tillstånd; bland 
dessa må här blott nämnas Gytisus alpinus, Evonymus nana, 
Vagus silvatica, Mahonia, Pyrus baccata och många slag 
af rosor, däribland den förr så omtyckta mossrosen, och 
af spiraeor, så t. ex. Spiraea ariaefolia. Några där 
förvildade mångåriga örter ha fornt omtalats. 

Mina anteckningar frän ett par trädgårdar i Jämt
land gifva vittnesbörd om de där odlade växternas här
dighet. Då jag 1907 vandrade genom Edsåsens by i 
Underåker. frapperades jag af en efter ortens förhållan
den på prydnadsväxter ovanligt rik trädgårdstäppa, som 
låg omkring 500 meter öfver hafvet och således ej långt 
från barrskogens öfre gräns. Dess ägare målaron P E R 
EDLUND var tydligen en mycket varm blomstervän. som 
glad och stolt förevisade sina blomsterskatter, om ock 
vårt samspråk gick med någon svårighet, emedan han 
var stendöf. I den lilla trädgården växte af 

t r ä d : rönn. hägg, balsampoppel: 
p r y d n a d s b u s k a r : Spiraea salicifolia, Potentilla fru-

tieosa och en frodig, vacker, hvit törnros: 
b ä r b u s k a r : röda och svarta vinbär, krusbärsbuske, 

som dock livar vinter nedfrös till marken och ej gaf 
frukt; hallon; 

l ä k e ö r t e r : Hbsticka. en 2,i m. hög grupp invid 
stugans ena gafvel; 

m å n g å r i g a p r y d n a d s ö r t e r : Achillea ptarmica, 
Acpnituni napellus, Anthemis tinctoria, Aquilegia vulgaris, 
liellis perennis, Campanula glomerata, Delphinium elatum, 
Dianthus barbatus, I). plumarius, Hesperis matronalis, 
Heuchera sanguvnea, Iris germanica, I. sibirica, I. pseada-
corus. Lilium bulbiferum, Linaria vulgaris. Lychnis calee-
donica, Lysimachia numnlaria, Myosotis palustris, Nar
cissus posticus, Papaver alpinum, P. orientals, Polemonium 
coeruleuni. Primula veris, Iihodiola rosea, Tanacetum vul
gäre f. crispa, Tulipa Gesneriana, Viola cornuta: 

e t t å r i g a p r y d n a d s v ä x t e r : en blandning af arter 
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såsom Acroclinium roseum, ClarMa pulchella, Eschscholtzia 
California, Agrostemma coeh rosae, Phacelia campanularia, 
Nemophila insignis, Viola tricolor var. maxima o. s. v. 

k ö k s t r ä d g å r d s v ä x t e r : rabarber, pepparrot, mo
rot, kålrot, rättika, rödbeta, palsternacka, dill, schalotten-
lök, alla i små mängder. 

De nämnda mångåriga örterna buro alla syn för att 
trifvas väl; så var t. ex. Campanula glomerata mycket 
frodig och Bellis hade spridt sig ganska rikligt ut i 
gräsmattan; sistnämnda växt trifdes sålunda uppe bland 
fjällen bättre än t. ex. vid Upsala, där den ofta går ut 
under vintrarne. De båda åren 1912 och 1913 bodde 
jag under sommartid på Edsåsen; den omtalade träd
gårdens ägare var då död, men hans trädgård vårdades 
pietetsfullt af hans arfvingar och i densamma fortlefde 
alla de nämnda örterna, hvaraf flera nu förvärfvats till 
grannarnes täppor. 1 EDLUNDS trädgård hade nu emel
lertid tillkommit en märklig växt, nämligen några mans
höga stånd af Verbaseum olympicum, en växt, som under 
sitt högsta flor är en af de praktfullaste, som finnes. 

Verbaseum olympicum hade EDLUND helt säkert skaffat 
sig från den andra trädgården, som jag här vill omtala. 
Denna är belägen i Slåtteråsen (Rödö socken) och äges 
af jordbrukaren LABS LARSSON KILIAN, som är viclt känd 
i sin hembygd som skald, trädgårdsodlare m. m. Ar 
1907 besökte jag Slåtteråsen för att få se KILIANS träd
gård. I denna funnos talrika örtartade och mångåriga 
prydnadsväxter, de flesta samlade i ett stort rockery, i 
hvilket Verbaseum olympicum dominerade; där funnos de 
flesta af de perenna växter, som angifviis för Edsåsen, 
samt dessutom Anemone eoronaria, Arabis alpina, Arte
misia abrotanum, Aster alpinus, Campanula rapunculoides. 
Chrysanthemum roseum, Gailliarda, Gladiolus, llemero-
callis flava, Myosotis silvatica, Onoclea germanira, Primula 
farinosa. Sedum acre, S. telephium, Stachys lanata, Stel-
laria nemorum, Tanaeetum balsamita, Trollius europaeus, 
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Trifolium incarnatnm. Veronica longifolia o. s. v. Jämn
sides med blomsterodling hade KILIAN anlagt en ganska 
stor köksträdgård, livars alster fingo god af sättning i 
den närmare omgifningen; följande köksträdgårdsväxter 
hade enligt hans erfarenhet gått väl till i denna nord
liga bygd: Rabarber (t. ex. Victoria), jordgubbar (i lafve), 
mangold, sallat, morot, palsternaeka, selleri, pepparrot, 
purjo-, sylt- och schalottenlök, af hvilka den sista går 
bäst. kålrot, blad- ; blom- och savojkal. Af dessa voro 
mangold och savojkal särskildt omtyckta af arbetarne 
vid det närliggande Hissmofors. Af trädgårdsärter hade 
han med framgång pröfvat flera slag. Bondbönor hade 
mognat dåligt och brysselkål felslagit. Det är, såsom 
synes, ett vackert banbrytande upplysningsarbete i fråga 
om odling af matnyttiga växter, som KILIAN utfört i 
sin hembygd. 

En öfversikt öfver växtkulturens ståndpunkt inom 
ett område är ock till gagn därigenom, att den ger en 
god ledning för bedömandet af de mått och steg. som 
där böra vidtagas för främjandet af denna kultur. 

Frågan blir då slutligen, till hvilken utsträckning 
kulturväxterna böra medtagas i den växtgeografiska be-
skrifningen af ett område. För min del röstar jag på 
medtagandet af alla på kalljord växande odlade växter 
förutom de ettåriga prydnadsväxterna, af hvilka blott 
några af de vanligaste, särskildt de, som ha benägenhet 
att inom området sprida sig genom själfsådd. böra komma 
i fråga. I de växtgeografiska publikationerna böra så
ledes inregistreras cerealier, foderväxter, frukträd, bär
buskar, köksträdgårdsväxter och de mångåriga prydnads
växter, träd. buskar och mångåriga örter, som odlas på 
kalljord. 
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Om fruktsättningen hos Malaxis 

paludosa (L.) Sw. 

Av (JARL G. ALM. 

En av de sista dagarna i augusti 1915 gjorde läro
verksadjunkten ALFRED STALIN och jag en exkursion 

till Götala vid Skara för att taga reda på om Malaxis 
paludosa fortfarande fanns kvar på den av HUDBERG (5) 
angivna lokalen. Stora delar av de kärr- och mossmarker, 
som höra till Götala egendom, ha under de senare åren 
utdikats och odlats, varför man kunde befara, att Malaxis 
här som på många andra ställen gått sin undergång 
till mötes ganom markens torrläggning. Så var dess 
bättre icke förhållandet, utan efter ett par timmars iv
rigt sökande anträffades ett 30-tal exemplar i nordvästra 
delen av den s. k. Gåsmossen. Växten förekom så vitt 
vi kunde finna endast i själva mosslaggen, dels på, dels 
mellan Sphagnum-bxxvovna,. 

Jag fäste mig vid, att endast i ett fåtal blomställ
ningar fanns en eller annan utbildad kapsel; flertalet 
blommor föreföllo att ej alls vara befruktade. 

HARTMAN (3) uppger som blomningstid för Malaxis 
paludosa juli—augusti och NEVMAX I4) juli. Man får 
väl därför antaga, att blommor, vilkas fruktämnen ännu 
i slutet av augusti ej börjat svälla, icke hinna sätta 
mogna frön. 

Av 23(> blommor hade 26 väl utbildade kapslar 
( = 1 1 # ) , 1 blomma hade fruktämnet något ansvällt. 

I allmänhet ha ju orkidéerna en i förhållande till 
blommans höga organisation mycket ringa fruktsättning. 
SKOTTSBERG (7) anger en fruktsättningsprocent av 3.i 
för Orchis sambucina och 9.56 för Orchis mascula på 
Skabbholmen i Roslagen, under det att SELANDER och 
BRYANT-MEISNER (6) för den senare arten på Kullen i 
Skåne uppge, att 32,os ?i (av undersökta 1300 blr) satte 

Bot. Not. 1917. 
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frukt. FRISENDAHL (2) fann. att endast omkring 1 % 
av blommorna kos Epipogium aphyllum satte frukt. Långt 
rikare fruktsättning ha enligt FRISENDAHL (1. c.) Listera-
arterna och Corallorrhiza. Hos Listera ovata fann SKOTTS

BERG (1. c) , att ej mindre än 37,8.5 % av blommorna 
satte frukt. 

Enligt DARWIN (1) skulle 3lala.ri.~i paludosa höra till 
de orkidéer, som ha en relativt hög fruktsättningspro-
cent. Han framhåller, att blommorna, trots det de äro 
små och föga i ögonen fallande, besökas flitigt av in
sekter, liksom att växten producerar »plenty of seed». 
I en blomställning med 28 blommor fann han do 13 
nedre försedda med stora kapslar. 

Då detta i viss mån strider mot min iakttagelse, 
antog jag, att den rikare fruktsättningen hos Malaxis i 
sydligaste England (DARWIN hade fått en mängd lovande 
exemplar av Malaxis paludosa från Sussex.) berodde av 
det gynnsammare klimatet. Jag har därför undersökt 
herbarieexemplar av Malaxis från norra Tyskland. Dan
mark och alla svenska landskap där växten förekommer. 
Endast exemplar, som insamlats under senaro delon av 
blomningsperioden och där alla blommor varit fullt ut
slagna, medtogos vid beräkningen av fruktsättuingspro-
centen. 

Materialet fördelades enligt följande tabell. 

Norra Tyskland—Danmark 
Skåne—södra Värmland och 

Närk e 
Uppland — Norrbotten 
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Av ovanstående tabell framgår ganska tydligt 
fruktsäthiingsprocenten hos Malaxis är högst i de s 
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delarna av det undersökta området och avtager mot 
norr. Orsaken härtill torde vara ganska svar att utröna. 
Att klimatet har med saken att göra är påtagligt. 

Om detta inverkar direkt, d. v. s. genom att växten 
har det gynnsammare ställt med en längre vegetationspe
riod a en sydligare än en mera nordlig lokal, eller mera 
indirekt genom att i högre eller mindre grad gynna ut
vecklingen av de hittills okända insekter, som verkställa 
pollinationen. torde däremot vara omöjligt att t', n. 
avgöra. 

För jämförelses skull har jag även undersökt en 
del herbarieexemplar av Microstylis monophylla (L.) Lindl. 
Hos denna art, av vilken jag emellertid ej haft tillfälle 
se sa många exemplar, har frukts ättningen varit rikare 
än hos Mfdaxis. Även hos Microstylis tyckes fruktsätt
ningen vara mera riklig i de sydliga än i de nordliga 
delarna av artens utbredningsområde. 
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JOHANNSEN, W.: A r v e l i g h e d i h i s t o r i s k og e x p e r i 
m e n t a l B e l y s n i n g . F.n Udsigt over Arvelighedsforskning-
en.s vigtigste Resultater. Köpenhamn och Kristiania 1917. 
294 sidor. 

Den skandinaviska ärftlighetslitteraturen har fatt en 
motsvarighet till Batesons Problems of Genetics. Johannsen tar 
i sin nya bok Arvelighed position till de frågor, som för 
närvarande äro under debatt i den genetiska världen. Oaf-
sedt om man gillar dem eller ej. äro hans utredningar och 
diskussionsinlägg värda allt beaktande. Pa det ärftlighets-
vetenskapliga området besitter han ett konskapsmaterial som 
få andra. Med sitt skarpa intellekt och sin afgjordt kritiska 
läggning bedömer han de mänga teorier och experimentella 
resultat, som kommit till synes i litteraturen i all synnerhet 
efter ar 1900. Som oftast träffar hans omdöme det rä t ta : 
man kan tycka, att han ibland far fram väl hårdt i sin 
kritik, men sedan man allvarligt öfvervägt hans argument, 
erkänner man. att allt eller i hvarje fall det mesta talar för 
den åsikt, han företräder. Läsningen af det nya arbetet 
ökar ytterligare den skyldiga respekt man hyser för W I L H E L M 
JOHANNSEN, en af samtidens främsta biologer. Och när det 
gäller honom — behöfver det sägas, att där är temperament 
i boken, att den är rolig att läsa. underhållande, spirituell! 
Svenska botanister ha i tacksamt minne den njutning, som 
beredts dem livar gang de fatt ta del af ett nytt arbete 
frän hans hand. 

På de rader, som här stil mig till buds. är det ogörligt 
att gå närmare in pa bokens innehall. En sådan bok som 
Arvelighed skall läsas och begrundas: jag gar i god för att 
där är mycket att hämta af den — och hoppa inte öfver 
det, som star mellan raderna! Jag skall bara framhäfva den 
ytterst förtjänstfulla ärftlighetshistoriska öfversikt. som förf. 
gifvit. Det finns ingen bättre. Aristoteles. den förste ärft-
lighetsforskaren. har här fått en sen, men fullständig reha
bilitering. Bokens demonstrationsmaterial är öfverlägset 
valdt, och som botanist är det gifvet. att förf. i främsta 
rummet hämtat exempel frän växtriket. — Johannsens Ar
velighed bör bli en lika lärorik som angenäm lektyr för alla 
svenska biologer. 

I tokeri Larsson. 
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Vegetationsfärgningar i äldre tider II. 
Biologiskt-His tor iska Not iser . 

| Mit deutschem Resumé. | 

Av EINAR NAUMANN. 

II. Om blodregnet vid Örsjö i Skåne år 1711. 

I sin år 1830 publicerade sammanfattning över då 
kända fall av blodfärgat vatten framhåller KHRENBERG ' ) , 
ut t (Mi av de första, som genom hänvisning till en na
turlig förklaringsgrund bidrog till den sekelgamla vid
skepelsens utrotande på detta område, var den franske 
torskåren PEIRESC i Aix. »Då nämligen», skriver — i 
(•ii något fri tolkning — EHREXBERG i den anförda 
skriften »år 1608 ett förment blodregn högeligen upp
rörde folket i Aix (Frankrike) — varvid prästerskapet-
underblåste den uppjagade stämningen försökte P E I 
RESC att avslöja den naturliga orsaken till fenomenet. 
lian fann därvid, att vissa fjärilar, som just då upp
trädde i stora massor, omedelbart efter slutförd meta
morfos uttömde ett par röda droppar. Det var dessa, 
som förorsakade de blodröda fläekarna. Då desamma 
också uppträdde på sådana ställen, som ej kunde nås 
av regnet men vilka dock mycket väl voro tillgängliga 
för fjärilarna, sa syntes också intet tvivel rada om att 
fenomenet blivit riktigt och naturligt förklarat. En 
jämförelse med äldre och likartade iakttagelser gav det 
tillfredsställande resultatet, att de samtliga härrörde 
från en sådan årstid, som mycket väl stämde med den 
nyss anförda förklaringen. PstRESc's förklaring kom 
sodan med i alla slags kompendier: och sålunda upp-

'; C G . K. EHRENBBRO, Neue Beobaehtungen tiber blutartige 
Erscheinungen in Aegypten, Arabien und Sibirien, nebst einer 
Uebersicht und Kritik der friiher bekannten. — POGGESDORFF'S 
Annalen der Physik und Chemie, Band XVIIT. Jahrgang 1830 N:o 4. 

Hol. Xot. 1017. 
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stod bland sådana lärde, som icke själva ägnade sig åt 
natnriakttagelser, den oriktiga uppfattningen, att allt 
slags blodregn på detta sätt kunde förklaras ur de om
talade insekternas uppträdande». 

I den därpå följande framställningen refererar 
EHRENBERG on-del äldre fall av blodfärgat vatten, uppe
håller sig därvid särskilt vid SWAMMERDÅMMS intressanta 
meddelanden om en av honom vid mitten av 1600-
talet iakttagen planktonfärgning genom massproduktion 
av Daphnier1) samt kommer snart nog fram till aret 
1711, som kort och gott avfärdas på följande sätt: 
»1711 fand de r P f a r r e r IIILDEBRAXDT E n s e k t e n -
vvirkung im r o t l i e n R e g e n w a s s e r bei O r s i ö e in 
S c h w e d e n » . Sammanhanget är sådant, att nian icke 
gärna kan tänka på annat än en »Insektenwirkvtng» av 
den typ, som PEIRESC först undersökt. Ett närmare 
studium av HILDEBKANDS uppgifter2) visar emellertid, 
att här föreligger en högst väsäutlig missuppfattning från 
EHRENBERGS sida. Naturligtvis kan nian icke förutsätta 
att en man sådan som EHRENBERG själv skulle kunnat 
vantolka HU.DKBRANDS avhandling pä detta sät t : men i 
varje fall som hälst. så har dock den store mikrobio
logen själv pa detta område tydligen fallit offer för 
just den generaliseringstendens angående PETRESC'S fe
nomen, för vilken lian inledningsvis sa uttryckligen 
varnat. 

Alldeles fränsett den erforderliga korrektionen av 
EHRENBERGS referat, synes mig emellertid HILDEBRANDS 

avhandling (iverhuvudtaget vara av ett sä pass ena
stående intresse, att den kan förtjäna att på nytt an
föras i litteraturen. Ehuru nämligen HILDEBRAND tyd
ligen arbetat mod en mikroorganism, vars storlek 

•i Jfr B i b e l d e r N a t u r . Kapitlet Von dem zaohigen Wasser-
noli. — Leipzig 1752. 

-i Meddelade i Acta Lit. Sueoise. Upsalise Anni MDCCXXXI. 
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måste anses ligga vid gränsen för det mikroskopiskt 
synliga, har han likväl om (lönsamma kunnat meddela 
sa noggranna observationer, att man enligt min mening 
med stöd därav mycket väl kan med säkerhet lie-
stämma den av honom iakttagna formen ända fram till 
släktet - ja. med vissa reservationer i viss män ända 
till arten. Den närmare motiveringen för dessa på
ståenden torde framgå av det följande. Inledningsvis 
meddelar jag nu först och främst en ("iversättning av 
det omskrivna aktstycket: den latinska originaltexten 
är relativt lätt tillgänglig, vadan jag därför icke heller 
här avtrycker densamma. Översättningen liar ställts 
till mitt förfogande av Docenten Dr Ö. GJERTZ, till 
vilken jag därför uttalar mitt synnerliga tack. 

Narratio de pluvia colore sanguineui referente, quae 
diebus 5. & ti. Maji An. 1711 prope pagum Qrsiö in 
Scania cecidit. Auctore Plur. Reverendo ALBERTO 

HILDEBEAND, Past, in Willje <\ Örsiö. Cum Soc. Reg. 
communicata ab ANDE. CELSIO. Astron. Prof. Dps. & 
Soc. Reg. Seer. (Acta Literaria et Scientiarum Svecise, 
Anni MDCCXXXI. Upsalise. p. 2\ - 23.) 

En häftig regnskur hade fallit den .'3 maj 1711 kl. 
1 c. m. Personer, som färdades mellan Örsjö och Villie, 
iakttogo dä till sin stora förvåning, att vattnet i hjul
spåren, äfvensom i fördjupningarna efter hästarnas 
hofvar hade en mättadt blodröd färg, samt att pa åker 
och äng funnos här och där mörkröda fläckar, liknande 
konstgjordt blod. Då jag sex dagar senare erhöll känne
dom om detta märkvärdiga fenomen, företog jag utan 
dröjsmål en undersökning af förhållandet. Jag såg där
vid icke allenast do ofvannämnda fläckarna, utan fann 
också, att det på vägen stående vattnet var rödfärgadt. 
liksom om droppar af blod hade fallit i det. På en äng nära 
vägen var ett med regnvatten fyldt dike. hvilket vid kan-
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teriiii visade rundt omkring samma färg. Dådet röda där 
tycktes sitta fast vid växternas stjälkar, sökte jag 
plocka af några sådana för närmare undersökning. 
Innan jag emellertid lyckats fa upp dem. försvann den 
röda färgen, i det att den svarvade ut i vattnet, och 
endast några fä röda punkter blefvo kvar a stjälkarna. 
När jag såg noggrannare efter, fann jag till min öfver-
raskning, att det rörde sig oregelmässigt hit och dit. 
liksom sanden i en porlande källa. I en flaska medtog 
jag hem litet af det rödfärgade vattnet. Då detta hölls 
upp mot solen, kunde jag med blotta ögat. ehuru endast 
med svårighet, urskilja det röda från vattnet. Det 
förra visade sig vara ingenting annat än ett oräkneligt 
antal mycket sma djur. hvilka simmade uppåt och ned
åt i den klara vätskan. Af dessa voro några få hvita. 
genomskinliga och afrnndade, hvilka rörde sig lång
sammare; de öfriga hade aflang kropp, tillspetsad stjärt 
och blodröd färg. Om flaskan hölls lutande, sa att 
några af djuren blefvo fasthängande vid dess sidor ofvan 
vattnet, tynade de genast bort och liknade röda. vid 
glasväggen fastklibbade punkter. Då jag på kvällen 
ånyo undersökte vattnet, hvilket hela dagen varit utsatt 
för solen, fann jag dot genomskinligt: allt det röda hade 
dött och afsatt sig på flaskans botten, en tttin högt. 
De små hvita djuren rörde sig emellertid fram och äter 
ända till följande dag. Ur flaskan, som mätte 2 -/;i tum 
i bredd, afhällde jag fyra matt af innehållet. Sa snart 
emellertid något af det. som afsatt sig. fick intorka, an
tog det en mörkt purpurröd färg. Följande dag gul
nade vattnet, och bottensatsen syntes mörkare. Ju mera 
den senare sa småningom mörknade, desto mera brun 
blef vätskan. I. dag. den 5 juli, synes den visserligen 
grumlig och gyttjig, men dock fortfarande rödaktig. 

Mait torde med stöd av dessa anteckningar utan 
vidare kunna påstå, att den organism som HILDEBRANP 
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haft för ögonen tvivelsutan varit en Euglena antingen 
E. sanguinea EHBENB. eller också' E. heematodes (EHRENH.) 

LKMM. Jag motiverar detta påstående i första hand 
genom en hänvisning till HILDEBRANPS observationer 
angående det i en flaska upptagna rödfärgade vattnet. 
I detsamma kunde han ju nämligen icke iakttaga några 
organismer av mera påfallande storlek: och alltså är 
tanken på cladocerer och eopepoder alldeles utesluten '). 
Höll han däremot provet mot solen — märk det vno-
därna i tekniken2!I så kunde han likvisst med blotta 
ögat. ehuru ondast vid synnerligen uoggrannt efterse
ende, urskilja de i vätskan kringsimmande blodröda 
»smådjuren». A l l t s å var det icke frågan om några 
orörliga alger; och den närmare karaktäristiken — »av
lång kropp, tillspetsad stjärt» — utesluter varje tanke 
på andra fritt rörliga former — Hcematococctts, Gleno-
dinier och purpurbakterier — än just Euglener. 

Med än större precision framgår emellertid det be
rättigade i denna tolkning genom det sedan refererade 
försöket: då flaskan långsamt vändes om. så att några 
av »djuren» blevo kvar ovan vattnet på glaset, så »ty
nade de genast bort. och liknade röda. vid glasväggen 
fastklibbade punkter». Det må tillåtas mig att något när
mare diskutera detta förhållande under hänvisning till bi
fogade textfigur, en mikrofotografi (reproducerad vid 75 
ggrs förstoring i av Euglena sanguinea 3) - - visserligen 

') Jfr min förut meddelade förteckning över de organismer; 
genom vilkas massproduktion röda vegetationsfärgningar i söt-
Vatten förorsakas — Bot. Xot. 1916, Sid. 153—156. 

'-') Jfr MOLISCH, H.. Tiber die Sicktbarmachung der Bewegung 
tnikroskopisch kleinster Teilen fur das freie Auge. — Sitzber. der 
Kaiserl. Akad. der Wiss. in Wien. Bd OXVI. Abt. 1 Wien 1907. 

'i Jag hämtar denna bild ur min uppsats »Euglena sanguined 
såsom ett exempel på våra dammars planktonproduktion •>. Den 
ifrågavarande Euglenans produktionsbiologi är där närmare behand
lad. — TJppsatsen är tryckt i Skrifter, utg. av Södra Sveriges Fis-
keriförening, Karlskrona 1914. 
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icke särskilt god men dock fullt användbar för dessa 
uppgifter. Densamma visar ett mindre antal Euglener 
av den vanliga spolformiga typen: det är i denna form 
— med »aflång kropp, tillspetsad stjärt» -— som orga
nismen ifråga uppträder som fritt simmande. Det största 
på bilden förefintliga exemplaret är något mer än 1/w 
mm långt: och då längden i allmänhet angives ligga 

Euglena sanguinea EHRENB. 75 gångers förstoring. 
Materialet från en av Aneboda fiskeriförsöksstations dammar. 

mellan öö och 121 ,u'i. sa är det också ganska natur
ligt, att I IILDEBRANJI vid tillämpande av sin synnerligen 
noggranna iakttagelse redan med blotta ögat mycket 
väl kunde urskilja Euglenema och ange dess närmare 
form — sa mycket mera, som han därvid tog sin till
flykt till en så intensivt »upplösande» ljuskälla som 

') Enligt K. LIEMMERMÅNN, Kryptogamenflora der Mark Branden
burg. Algen I. — Berlin 1910. 
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solljuset 'i. Förutom dessa spolformiga bildningar visar 
emellertid var mikrofotografi också ett stort antal runda 
kroppar: det är totalt kontraherade Euglener — man 
observero övergångsstadierna! Tar nian exempelvis 
något Euf/lena-haåtigi vatten på ett vanligt objektglas 
och sedan försiktigt avhäller vätskan, varigenom orga
nismerna sa att säga torrläggas, sa inträder städse en 
dylik total kontraktion. Del torde vara just denna före
teelse, som HILDEBRAXD skildrat med orden: »tynade 
bort och liknade röda. vid glasväggen fastklibbade punk
tera. Dessa rundbildningars diameter ligger vid ca. 50/«, 
alltså endast ca. hälvten mot vad den fritt, simmande 
formen erbjuder. Da nu gränsen för det direkt makro-
skopiskt synliga uppgives till mellan 46 och 23 ju — enligt 
av MOIJSCH J. c. 1907 citerade uppgifter— så inser man 
också det berättigade i H ILDEBRAXDS formulering: att 
de röda spolformiga kropparna vid det angivna försöket 
icke alldeles försvunno men väl »tynade bort» som 
röda punkter. 

Den här reproducerade mikrofotografien härrör 
emellertid icke från sådana Eugletier, vilka genom »torr
läggning» tvingats till kontraktion: ulan fastmer frän 
ett fullkomligt motsatt stadium i deras utveckling. Så
som jag nämligen på annat ställe 2) närmare utrett 
förekomma dessa Euglener i vattenytan just i form 
av dylika- rund bildningar: det är dessa, som bilda de 
röda ythinnorna i många dammar och mindre vatten
samlingar. Upptages en dylik Eufflena-hinn& på ett 
objektglas. så i n t r ä d e r p r e c i s den m o t s a t t a ef fek
ten mot den n y s s s k i l d r a d e : ur rundbildningarna — 
endast med svårighet iakttagbara för blotta ögat 
framträder den spolformiga Euglenan, som snart glider 

' ) (Jfr MOLISCH. 1. r . 1907. 

-'i Jfr min citerade uppsats av 1914 ävensom en mera utförlig 
framställning härom i Int. Revue der ges. Hydrobiologio etc., Band 
VII. Leipzig 1915. 
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ut i det kvarvarande vattnet. Den bifogade bilden 
härrör frän en dylik y t f o r m a t i o n , vars lugna tillvaro 
blivit störd genom dess uppdragning på ett glas: de 
rent runda bildningarna äro därför sällsynta, tiertalei 
äro något kantiga — Eugl&nerna ha börjat räta ut sig 
— och på åtskilliga ställen ser man också den typiska 
spolformiga organismen. 

Tydligeu har emellertid ävenledes HILDEBRAND gjort 
vissa erfarenheter om den fritt simmande Euglenans 
mobilisering ur den labila ytpalmellan. Han beskriver 
ju nämligen ganska utförligt, huru som han sökte med 
handen avplocka en del av det röda. som satt fast 
vid växternas stjälkar»; men innan han hunnit draga 
upp detsamma, var också den röda färgen försvunnen, 
»i det att den svävade ut i vattnet och endast några 
få röda punkter blevo kvar a stjälkarna». Faktiskt 
uppträda smärre Ettglena-iovma\\or\ev gärna invid i 
vattenytan flytande (rlyeeria-hl&d o. s. v. 1); och tal
man sakta upp dem, så blir tvivelsutan effekten helt 
enkelt den, att den i palmellastadium befintliga 
Euglenan till följd av retningen genast återgår till den 
fritt simmande spolformen och fortast möjligt söker 
undkomma. Yad i övrigt den ifrågavarande Euglenans 
uppträdande ute i naturen beträffar, så bör slutligen 
också framhållas, att den enligt mina citerade under
sökningar ingalunda alltid förekommer såsom jämna 
hinnbildningar i ytan. Fastmera är ett annat ocli mera 
diskontinuerligt växtsätt väl så vanligt: det är do små 
röda öbildningarna, som jag 1. c. 1914 resp. 1915 när-

') Jfr ävenledes CH. MORBEN, Eecherches sur la rubéfaction 
des eaux. — Bruxelles 1841. Del: heter här i 6:te kapitlet — 
Hisloire de 1'Eugléne sanguine — inledningsvis följande :> Au moi 
de juillet 1834. nous trovämes les mares de Mariakerke prés de 
Grund, et surtout les eaux. qui limitent Ie> prairies, teintes en 
rouge; les plantes. qui y croissaient avaient sur les feuilles. pivs 
de la surface du liquide, des plaques d'un rouge jaunåtre et 
d'autres jaunes.» 
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mare beskrivit och mikrofotografiskt avbildat. Det är 
tydligen dylika formationer, som i HIIJDEBKANDS skrift 
inledningsvis omtalas som s mörkröda fläckar — — lika 
konstgjort blod*. 1 detta sammanhang bör ävenledes 
framhållas, att Euglena-foTma.tioTien — vilkens egent
liga hemvist just är de små grunda vattensamlingarna 
resp. strandregionen av större — ofta nog till följd av 
vattnets avdunstande kommer att växa snarare på fuktig 
jord än pa vatten: ett förhållande, som tydligen ock
så förelegat på den av HILDEBRAND närmare undersökta 
lokalen. 

Vad i övrigt HILDEBBANDS iakttagelser beträffar, sa 
erbjuda de näppeligen några ytterligare stöd för den 
här framställda Tolkningen: men heller intet, som talar 
däremot. Har det här - såsom vi utan tvekan anse 

verkligen varit fråga om Euglena sanguinea, så är 
emellertid också slutresultatet av HTLDEBRANDS studier 
och försök rörande det i en flaska tagna vattenprovet 
högst naturligt. Sedan detsamma stått en dag, fann 
han nämligen vattnet alldeles klart, ty »allt det röda 
hade dött och avsatt sig på flaskans botten». Där-
ovan simmade emellertid ännu de sma vita djuren 

som förut omnämnts i HILDEBRANDS redogörelse 
fram och tillbaka. De sistnämnda torde enligt min 
mening vara att anse som vissa ciliata infusorier. vilka 
också ofta nog förekomma associerade med Euglene-
nerna. Att emellertid Euglemm själv avsatt sig vid 
botten torde dock mindre bero på att den dött: ty det 
är ett faktum att dessa former under anförda förutsätt
ningar snart nog uppsöka provflaskans botten och där förr 
eller senare realisera en typisk palmellabildning — en 
omständighet, som f. ö. otvunget låter sig förklaras ur 
den synnerligen utpräglade positiva geotoxi. som jag 
fastställt för dessa formers vidkommande. 

Med stöd av den utredning, som i det föregående 
avägabrakts. anser jag det alltså till fullo fastslaget, att 
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orsaken till blodregnet i Örsjö år 171J måste sökas i 
ni tillfällig högproduktion av röda Eufjlener. Att jag 
därvid i första hand tillåtit mig använda E. sunyuinea 
som demonstrationsmateria] torde emellertid i viss man 
kunna anses som något överdrivet. Det kan ju näm
ligen mycket väl t ä n k a s , att HILDEBBAND i stället haft 
att göra med E. hamatodes. Några andra röda Euglen&r 
existera emellertid icke. Härtill bör dock i första hand 
anmärkas, att denna sistnämnda form är ojämförligt 
mycket sällsyntare än E. sangumea; till yttermera visso 
är f. o. E. liccmatodes ännu icke känd från någon enda 
svensk lokal. Därtill synes —. ur tillgängliga litteratur
uppgifter att döma de bägga formernas ökologi vara 
så pass överensstämmande, att man myckel väl torde 
kunna tillåta sig att på detta sätt frän samma syn
punkter förklara deras uppträdande. Fustslagot synes 
det mig under alla omständigheter, att det i varje fall 
verkligen varit rödd Euglener, som HILI>EISRA.\~I> iakt
tagit. Det torde i själva verket vara något ganska ena
stående, att nian på detta sätt mer än 20< > ar efter den 
timade tilldragelsen kunnat närmare bestämma dess 
egentliga orsak - - ett förhållande, som emellertid i 
detta fall endast möjliggjorts tack vare de sorgfälliga 
observationer, som en säker iakttagare överlämnat till 
eftervärldens prövning. 

Resumé. 

In seiner zusammenfassenden Darstellung iiber >blut-
artige Erscheinungen» fuhrt C. (i. EHKENBEBG *) auch 
zwei Fälle von Sehweden an. von denen der eine nur 
in aller Kiirze folgendermassen besprochen wird: 1711 
land der Pfarrer HILDEBRANDT Insectenwirkung im rotben 
Hegenwasser het Orsiöe in Schwedon>-. In Anbetracht 
des weiteren Zusammenhangs der Auseinandersetzungen 

') Poggendorffs Annalen. Band XVIII. Jahrg. \KM) N:o !. 
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E H R E N B E R G ' S muss man da raus folgern, dass es sich 

hier um den ganz gewöhnl ichen Erk lä rungsversuch der 

b lu tar t igen E r s c h e m u n g e n ini Sinne von P E I R E S C zn Aix 

handel t also nn te r Hinweis auf den Auswurf eines 

roten Saftos gewisser [nsekten bei Beéndigung ihrer 

Metamorphose . EHRENBEIU: hat sich nämlich in den 

vors tehenden Zeilen besonders beim diesen alten 

Phänomen aufgehal tet mid daliei nicht nur die Yerd ien-

ste des P E I B E S C zu Aix wegen seines nat t i r l ichen E r k l ä -

rungsvers i ichs hervorgehoben s o n d e m auch vor der un-

gemessenen Vera l lgeme ine rung desselben gewarn t . Deiin 

sie ist doch »in alle Schu len nnd Kompend ien iiber-

gangen» . so dass sich die irrige Meinuug auch da raus 

bisweilen entwickel t hat, dass al ler scheinbare Blu t regen 

ans Insec tenauswurf erzengt wurde». 

Wie es aber nun auch dahin gekommen ist. so ist 

indessen t a t säch l i cb aucb EHKENBERG'S eigenes Referat 

von den Beobaeh tungen HILDEBRANDS ganz und ga r 

un r i ch t ig ; auch der grosse Mikrologe selbst ist somit 

der Vera l lgememervmgstendenz , vor der er selbst ge 

warn t . gefallen. Ein aäheres S tud ium der Original -

mi t t e i lung zeigt nämlich . dass es sich hier mn e twas 

ganz änders , als die a l tber i imte »Insec tenwirkung» 

handel t . Die Mit te i lung BJLDEBRAND'S scheint aber 

auch an und fiir sich ein ganz besonders be t r äch t -

liches In teresse darzubie ten und somit nicht nur wegen 

der erforderl ichen K o r r e k t u r gegen EHREXBEBG eine 

näherc Besprechung zu verdiencn. Es handel t sich näm

lich hier um eine Re ihe in mus te rha f t e r Wei se du rehge -

fuhr ter Beobaeh tungen . atts denen es sich m. E . ohne 

weiteres folgern lässt, dass HILDEBRAXD in der Tat rn.it 

n ich ts weniger als c i n e r ( l u r c h r o t e E u g l e n e n v e r u r -

s a c h t e n b l u t a r t i g e n E r s c h e i n u n g z u t u n g e h a b t 

h a t . 

In seiner Mit te i lung, die erst im J a h r e 17B1 in 

den Acta Literaria Suecise (Upsalise) — lateinisch — 

http://rn.it
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erschien und vim welcher hier eine Ubersetzung in 
schwedischer Sprache mitgeteilt ist bespricht HILDEBRAND 

zuerst das allgemeine Aussehen dor G-egend, wo der 
Blutregen gefallen war: Auf Wiesen und Wegen zwi-
schen Örsjö rind AVillie in Schonen waren •blutartige 
Flecken zu sehen: audi dass Wasser war in rot gefärbt 
— *als wenn Tropfen von Blut darin gefallen waren». 
Bei einer Untersuchung an Ort und Stelle könnte in-
dessen HILDEBRAND niclit siclieres ermitteln. weshalb er 
eine Wasserprobe zwccks näherer Untersuchung nach 
Eause brachte. Er beschreibt so in reizvoller AVeise, 
wio or orst beim Beobachten gegen die Sonne - - also 
erne ebenso zweckinässige wio aber auch sehr möderne 
Technik x) etwas von Organismen »aber erst bei 

sorgfälligster Prufung» darin orbliokon konnte. Es zeigte 
sich indessen zwei solehe: Eine grössere, weissliehe 
Form — wohl eino Infusorie — und dazu die rotge-
färbte, deren Körperform er auch selir gut orkennen 
vermag: »läng oiförmig. mit zuges[)itztem Hinterende». 
Wio ersichtlich spricht schon dies fur dio Anwosenheit 
einer roten Euglena ebenso wio firr dio Abwesenheit 
aller anderen in gcsohilderteu AVeise auftretenden Organis
men, welche eine derartige Rotfärbung dos Siiswassers 
hervorrufen können ~). Dass os sioh tatsächlich urn 
eine roto Euc/lena gehandelt hat. seheint mir aber erst 
durch das Ergebnis dos folgendon Versuches HILDEBRAND'S 

•— iibrigens mit sonderbarer Schärfe — orwieson: Wenn 
nämlich die Flasclio mit dem rotgefärbten AVasser vorsich-
tig umgokehrt wurde, so dass oinige der roten »Tierchen» 
auf dem Grlaswand zuruck blicbon, so trät der ganz 

') Vergl. hierzu den Aufsatz von H. MOUSCII ITber die Sioht-
barmachung der Bewegnng mikroskopiscb kleinster Teile fiir das 
freie Ange. — Sitz.-Ber. der Kaiser], Akademie der Wissenschaften 
in Wien. Band CXVI. Wien 1907. 

2) Eine vollständige Ubersicht derselben findet sich in meinem 
ersten Beitrag zur Kenntnis historisch bekannter Vegetationsfär-
bnngen des Susswassers, Bot. Not. 1916, S. 153—~>6. 
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atiffällige Effekt ein, dass die rot gefärbten Organis
men ans der Gesichtsfeld fast völlig verschwanden: »E 
vostigio extabnernnt. punctorum instar rnbrorum. vitro 
adglutinata». Eine weitere Auseinanderzetznng der 
Lebensbedingungen der roten Euglenen wircl dies näher 
verdentlichon. 

BekanntUch li troten die betreffenden Formen in 
der Natur unter zwei versehiedenen Typen auf: Einerseits 
die "Rundbildvnigen der Palmella des Oberflächenhäut-
ciiens. anderseits die spulförmigen Euglenen des freien 
Wassers. Wird die Kulie der Oberflächenpalmella ge
stört, so strecken sich dio kontrahierten Euglenen ans 
rmd sucken schwimmend zu entkommen : werden aber 
schwimmende Euglenen vorsichtig trocken gelegt, so tritt 
sofort eine Kontraktion ein. und die Rundbildungen sind 
wiederum da. Die Reaktion ist somit gewissermassen 
»reversibel». "Wie ans seiner Mitteilungen ersichtlieh 
hat tatsächlich schon HILDEBEAND die eine Phase hier-
von beobachten können: einerseits die Organismen 
»Corpore oblongo. cavida cuspidata»:j anderseits wenn 
sie »punctorum instar rnbrorum» ans dem Gresiehtsfeld 
verschwanden. 

In der beigefugten Mikrophotographie habe ich 
diese zwei Formtypen der Euglena sanguinea Ehrenb. 
bei einer Vergrösserung von 75 mal dargestellt. Die 
Länge der dort abgebildeten spulförmigen Exemplare 
steigt bis zu 0.i mm während die Diametergrösse der 
Kund bildungen im allgemeinen nnr ca. 50 ,«'beträgt. 
Zwar sind nocb die letztgenannten — wenn auch mit 
einiger Schwierigkeit - - fiir das freie Ange ersichtlieh; 
dass die freischwimnienden Euglenen sehr wohl bei 
sorgfältigor und zweckmässiger Beobachtung ohne weite-
res wahrgenommen werden können, vorsteht somit von 
sich selbst. Es zengt indessen von einer hervorragenden 

') Vergl. meine Mitteilungen hieruber in der Int. Revue der 
Hydrobiologie u. s. w., Band VII. Leipzig 1915. 
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Beobaclitungsgabe, dass HJLDEBBAND sogar deren Körper-
t'orm hat näher ermitteln können: »corpore oblongo. cauda 
cuspidata*. Der audere Formtypus wird aber mir kurz 
— wohl infolge ihrer geringen Grrösse als rote Punkte 
beschrieben. 

Nach dem hier mitgeteilten hat es sich somit bei 
deni Blntregen in Örsjö im Jabre 1711 mit grösster 
Sicherheit urn rote Euglenen gebandelt. Wahrscheinlich bat 
sich rleren Massenproduktion nach einem heftigen Regeu 
vollgezogen: in den sonnigen Tagen danacb hat sich 
die Oberflächenpalmella ausgebildet. die gewiss beim 
Verdutisten des Wassers oft mir auf t'euchte Erde zu 
ruhen kam. Die »Fleeken» stellten gewiss nichts änders 
als trockengelegté Kleininseln aus Euglenen dar. — Ob 
es sich aber in diesem Falle um /:'. sanguinea Ehrenb. 
oder E. haematodes (Ehrenb.) Lemm. gebandelt hat, lässt 
sich indessen kattm mit einisrer Sicherheit sagen: die 
Wahrscheinlichkeit durfte aber ohne weiteres fur die 
erstgenannte Form sprecben, denn sic hat sich bekamit-
lich uberall als ungleich allgemeiner als die letztge-
nannte — die ubrigens noch nicht in Schweden aufge-
funden ist — gezeigt. 

Dass eine so genaue Bestimmung der Ursachen einer 
Erscheinung, die scbon vor mehr als 200 Jahren statt-
gefunden hat, iiberhaupt nocli möglich ist. durfte tatsäch-
licli etwas ziemlich einzig dastehendes sein. Der treffliche 
und von einer hervorragenden Beobaclitungsgabe zeugen-
de Bericht HTLDEBRAND'S verdient deshalb mehr als viele 
andere in der Literatur weiterzuleben, um so mehr da sie 
tatsächlich — soweit bekannt — die erste Mitteilung 
tiber einen Blntregen gibt. der mit Sicherheit auf die 
Entwickluag roter Euglenen zuriickgefurt werden kann. 
Es handelt sich dazu hier um den ersten schwedischen 
Fundort der roten Euglenen und iiberhaupt um einen der 

•ersten von der Welt. 
Lund. Botan. Tnst. der Universität. im Tlerbst 1916. 
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Några fyndorter för fossil Rhytisma 
salieinum (Pers.) Fr. 

Af OTTO GERTZ. 

Det torde vara få parasitsvampar, som ådraga sig 
uppmärksamheten i högre grad än Rhytisma-a,rtem&, 
t. ex. Rh. acerinum och Bli. salieinum, med sina glän
sande svarta sklerotier. Den senare arten kan mot 
hösten iakttagas k blad af samtliga våra inhemska 
Salices. Utan att vara egentligen allmän — endast 
på rent speciella lokaler *) synes detta vara fallet — gör 
den sig städse genom sitt karakteristiska utseende upp
märksammad. 

Rhytisma salieinum har i vårt land äfven träffats 
fossil i vissa aflagringar från torfmossar. Dock före
ligger härom i litteraturen endast en enda uppgift, 
nämligen en i GCNNAR ANDERSSONS arbete: »Svenska 
växtvärldens historia » (andra uppl.. Stockholm 1896) 
meddelad kortfattad notis rörande fynd af fossil Rhy-
tisma salieinum (pp. 117, 120) å tvenne lokaler, båda från 
furuzonen, den ena i Götaland, den andra i Svealand 2). 

Vid mina undersökningar öfver vissa skånska torf-
mossars stratigrafi och palcontologi gjorde jag för flera 
år sedan, sommaren 1907, bekantskap med tre nya 
fyndoi'ter för denna parasitsvamp i fossilt tillstånd. 
Fyndorterna, hvilka alla befinna sig i trakten kring 
Kkurup, äro Sandåkra, Saritslöf samt Skurups köpings
område. Ifrågavarande fossil anträffades å olika nivåer 

') Såsom sådan kan nämnas jSVih.r-beståndet å Dagstorps 
mosse (omedelbart intill Dagstorps järnvägsstation), där Rhytisma 
salieinum uppträder ärligen i utomordentligt rikligt antal å ett fler
tal iSWias-individ. lmfvudsakligen af Salix hastata. 

-) Från Danmark är fossil Bh/jtisma salieinum känd från 
Kjstrup. där den af HARTZ anträffats i interglaciala aflagringar. — 
KARTZ. N. Bidrag til Danmarks tertiaire og diluviale Flora. Koben-
havn 1909. pp. 228, 260. 

Bot. Xot. 1917. 9 
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inom torfmossarna. Ilhytisma-iöreinåe Salix-hl&d upp
trädde sålunda i Sandåkra mosse i ekzonen, i Saritslöf 
å två olika horisonter inom furuzonen, i Skurups mosse 
slutligen gjordes fynd af sådana dels i furuzonens af-
lagringar, dels i en senglacial gyttja från Dryas-zonen. 

Då dessa af mig gjorda fynd synas mig erbjuda 
ett visst intresse, vill jag här närmaro beskrifva de
samma och därvid äfven bifoga en förteckning öfver 
öfriga, tillsammans med de liltyti$ma-iova.\iåe bladen 
funna växt- och djurfossil 

I S a n d å k r a mosse — lokalen ifråga ligger 2 km. 
norr om Skurups järnvägsstation och hör under nr. 10 
Sandåkra r) — träffades Rhytisma salicimtm i en torfven 
underlagrande, särdeles snäckrik gyttja, hvilken, såsom 
en undersökning af där förekommande fossil gaf vid 
handen, tillhörde ekzonen. Rhytisma iakttogs å ett blad 
af Salix caprea, hvilket på den i öfrigt bruna bladarean 
visade de intensivt svarta, lackglänsande sklerotiefälten 
synnerligen vackert. Tillsammans med det Bhytisma-
förande /SYtfo-bladet uppträdde följande växtfossil: 

Quercus Mobur: blad, i allmänhet af mindre storlek 
(43 X 26 mm.), 

Alnns glutinosa: frukter, kottar, kottespindlar, 
Betula verrucosa: nötter, hängefjäll, blad, 
Tilia europaea: skärmblad, frukter, 
Salix caprea: blad, 
Salix cinerea: blad, 
Pinus silvestris: barr och bark, liggande tillsammans 

med ekbladen, 
Nymphaea alba: frön, bladärr från -rhizom, 
Hippnris vulgaris: frukter, 

*) Omnämnd af N. O. HOLST i hans afhandling: »Postglaciala 
tidsbestämningar» (^Sveriges Geologiska Undersöknings årsbok 2 
[1908]: N:o 8.) p. 10. — A sidorna 21—24 finnas i anförda arbete 
vidare uppgifter om Sandåkra-mossens paleontologi, hufvudsakligen 
efter de af mig och prof. LAGERHEIM upprättade artl istorna. 
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Potamoyetoii notans: fruktstenar, blad och stjälkrester, 
Geratophyllum demersum: frukter rikligt. 
De i gyttjan förekommande snäckskalen, hvilka, 

som nämndt, voro särdeles talrika, tillhörde Ancylus 
fluvfatilis, Sphaerium corneum, Bithynia tentaculata. Ano-
donta samt Planorbis- och Pisidium-arter. I gyttjan 
iakttogos därjämte på flera ställen fiskben och fiskfjäll, 
äfvensom några insektlämningar. 

Den andra lokalen, där fynd af Salix-hla,d med 
Pihytisma salicinum gjordes, var en torfmosse, hörande 
under nr. 10 Sa r i t s lö f . Som redan i det föregående 
nämnts, träffades svampen här å två olika nivåer, näm
ligen dels i den under torfven liggande snäckrika gyttjan, 
dels i en denna senare underlagrande, mera sparsamt 
snäckförande, brun gyttja. Båda ahagringarna hade i 
mossen en mäktighet af 0,.r>o m. hvar. 

Den sistnämnda, bruna gyttjan i Saritslöfs mosse 
innehöll följande växtfossil: 

Pinus silvestris: barr, barkflak, 
Popiilus tremula: knoppfjäll, blad, 
Betula verrucosa: frukter och hängefjäll rikligt, 
Salix caprea: blad, 
Salix aurita: blad, 
Menyanthes trifoliata: frön, 
Nymphaea alia: frön, bladärr, 
Potamoyeton natans: fruktstenar, 
Car ex sp.: nötter, 
Ceratophyllum demersum: frukter, 
Rhytisma salicinum: de glänsande svarta sklerotie-

fälten träffades å ett blad af Salix caprea. 
Gyttjans sparsamma snäckrester härrörde af Valrata, 

piscinalis och Planorbis-xctev. 
De ofvan beskrifna gyttja följande, starkt kalkhal-

tiga och på snäckrester rika aflagringarna, den s. k. 
snäckgyttjan. voro likaledes bildade under furuperioden. 
De här insamlade fossilen tillhörde följande arter: 
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Pinas silvestris: barr, bark, 
Popidus tremula: blad, hängefjäll, knoppfjäll. 
Betitla verrucosa: blad rikligt, 
Salix caprea: blad, 
Salix aurita: blad, 
Salix cinerea: blad, 
Potamogeton natans: fruktstenar, blad- och stjälk

rester, 
Ceratuphyllum demersum; frukter, 
Najas marina: frön, 
Nympkaea alba: bladärr, 
en icke bestämd mossart, 
Bhytisma salicinum: uppträdde å ett blad af Salix 

caprea. 
Dessutom funnos, som nämndt, ymnigt rester efter 

mollusker, nämligen skal af Limnaea stagnalis, Limnaea 
palustris. Sphaerium corneam, Va hata- och Planorbis-avtev. 
af Anodonta träffades stora, perlemorglänsande skal
stycken. 

Den tredje fyndorten för fossil Hhytisma salicinum. 
en inom området för S k u r u p s k ö p i n g liggande torf-
mosse, befinner sig ä det numera utfyllda området 
mellan järnvägsstationen och torget. En profil upptogs 
genom mossens lager å en ännu obebyggd tomt vid 
torgets norra sida, hvarvid dessa anträffades under 
metersdjup fyllning. De skikt, där Kliytisma-fynden 
gjordes, voro dels en mosstorfven underlagrande brun 
gyttja (af 0,25 m. mäktighet), dels en senglacial gyttje-
aflagring. 

Den bruna gyttjan, s. k. lefvertorf, hvilken särskildt 
i undre delen var särdeles finkornig och kompakt, 
innehöll: 

Pinus silvestris: barr, 
Salix cinerea: blad, 
Salix aurita: blad, 
Populus tremula: knoppfjäll, 
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Betala alba: frukter, hängefjäll, blad (af såväl odo-
rata- som verriicosa-typen), 

Potamogeton nutans: fruktstenar, stammar, 
Nymphaea alba: frön, bladärr, äfven hela, väl be

varade rhizom. 
Menyanthes trifoliata: frön rikligt, 
Scirpus lacustris: nöt, 
Gar ex sp.: nötter, 
Gomarumpalustre: stam. anträffad på gränsen mellan 

gyttjan och ofvanliggande mosstorf, 
Rhytisma salicinum: svartglänsande svampfält å ett 

blad af Salix aurita, 
mossor, 
Phryganid-laxvhus, bildade af idel Potamof/eton-stensLV. 
I sin undre del är lefvertorfven (gyttjan; mera 

fossilfattig. 
Af vida större intresse var fyndet af Rhytisma-

förande Salix-b\a.å i den härunder liggande aflagringen, 
emedan denna, såsom en undersökning af fossilen visa
de, var af senglacial ålder. I sin öfre del erinrande 
om blålera (O,so m.), öfvergick den nedtill i en 0,L»O m. 
mäktig, mörkfärgad gyttja, hvilken underlagrades af 
sand. Rhytisma salicinum anträffades i blåleran å ett 
blad af Salix reticulata. Ifrågavarande fynd har jag 
redan år 1914 *) i korthet omnämnt. Då de tidigare i 

') GERTZ. O. Fossila zoocecidier å kvartära växtlämningar. 
(Geologiska Föreningens Förhandlingar. Bd 36 [1914] p . 533.) p . 
538. — J a g begagnar tillfället att fullständiga några i nämnda ar
bete meddelade litteraturuppgifter. Bet af mig vid upprepade 
tillfällen i sydskånska torfmossar iakttagna mykocecidiet af Plas-
modiophora alni å alrötter omnämnes tidigare, förutom af GUNNAR 
ANDERSSON och HOLMBOE. af (JAVELIN och SERNANDER. Phytoptocecidier 

å blad af Alnus glutinosa. hvilka jag likaledes i mitt arbete utförligt 
beskrifvit — hufvudsakligen de af Eriophyes laevis och E. Jfalepui 
framkallade deformationerna afses här —. finnas anförda i ett 
arbete af VON POST. Till våra fossila cecidier få äfven räknas de 
af svampen Sclerotinia betulae sklerotiserade björkfrukter, som 
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litteraturen angifna förekomsterna af fossil Rhytisma 
salicinum hänföra sig till furuzonen, torde den af mig 
här påvisade förekomsten af svampen såsom senglacial 
vara för vetenskapen ny. 

De å samma nivå som det Bhytisma-iöraxiåe Salix-
bladet funna fossilen härrörde af följande växt- och 
djurarter: 

Betitla nana: blad, dvärggrenar, hängefjäll, nötter, 
Salix polaris: blad, 

WITTB träffat — jämte ett obestämdt phytoptoceeidium — i aflag-
r ingar tillsammans med Stratiotes aloides. 

Från Danmark äro icke få fossila cecidier kända. Uppgifter 
om sådana meddelar HARTZ i sitt här ofvan anförda arbete. Dessa 
afse, förutom den redan nämnda Rhytisma salicinum. Plasmodio-
phora (Frankia) alni. Taphrina alni [fossila, af svampen hyper-
trofierade kottefjäll afbildar HARTZ å Tavle VI, fig. 4] samt Cecidomyia 
alni. Senast anförda uppgift torde emellertid bero på felbestämning. 
då HARTZ (p. 148 och på flera andra ställen i arbetet) om den s. k. 
Cecidomyia alni anför: »Lösrevne Galler fra Elleblade». Det är 
uppenbart, att det här är fråga om phytoptocecidier. således ceci-
dierna af Friophyes laevis eller E. Nalepai. Perrisia (Cecidomyia) 
alni. som framkallar stark förtjockning af bladskaft och nervnät 
hos Alnns. har med säkerhet ej förelegat. Cecidiet ifråga förekom
mer som recent helt allmänt i Sverige, men har ännu icke anmärkts 
såsom i fossilt tillstånd förekommande. En noggrann undersökning 
af torfmosseaflagringarna torde med säkerhet komma att leda till 
fynd af detsamma. 

Den citerade litteraturen utgöres af följande arbeten: GLNNAR 
ANDERSSON. Hasseln i Sverige fordom och nu. (Sveriges Geologiska 
Undersökning. Ser. Ca. N:o 3. 1902.) pp. 15. 17 m. fl. ställen. 
— vox POST. L. Norrländska torfmossestudier. I. (Geologiska 
Föreningens Förhandlingar. Bd 28 [1906]. p . 201.) p . 256. -
GAVELIN. A. Studie)' öfver de postglaciala nivå- och klimatföränd
ringarna på norra delen af det småländska höglandet. (Sveriges 
Geologiska Undersöknings årsbok 1 [1907]: K:o 1.) p . 24. — SER-
NANDER, E. De scanodaniska torfmossarnas stratigrari. (Geologiska 
Föreningens Förhandlingar. Bd 31 [1909]. p . 423.) p. 429. — WITTE. 
H. Stratiotes aloides L. funnen i Sveriges postglaciala aflagringar. 
(Geologiska Föreningens Förhandlingar. Bd 27 [1905]. p. 432.) 
p. 437. 
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Salix reticulata: flera små blad jämte ett förhållan
devis stort [13 X 15 mm.]; just det senare var bärare 
af Wn/tisma-svampeit: 

Salix phylicifolia: blad, 
Dryas octopeiala: blad, på sina ställen rikligt, 
Arctostaphylos alpina: flera half va fruktstenar, 
Fotamogeton praelongus: rikligt blad, af hvilka ej 

sällan blott de af fallna kalkkrusterna återstodo: fruktste
nar, större och mindre refvor och bladstjälkar; 

Menyanthes trifoliata: ett frö, 
Carex sp.: nötter, 
Cliara sp.: rikliga lämningar af stjälkarnas kalkbe

läggningar, på karakteristiskt sätt genomsättande gyttjan, 
mossor, 
kitinhöljen till maskkokonger. 
Daplnria pulex: ägg. 

Af min undersökning har sålunda framgått, att 
Wvytisma salirinum uppträder fossil såväl i Dryas- som 
i furu- och ekzonen. Den torde med all sannolikhet 
hafva invandrat i vårt land tillsammans med de första 
polarväxterna. då dessa vid inlandsisens afsmältning 
togo landet i besittning. 

N y litteratur. 
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hang damit stehenden Trägen. 37 s., 17 textf. (Pil. dok-
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K:o 4. 

HEIUBEUT-NILSSON, N., 1910, Eine mendelsche Erklärung 
der Verlustmutanten. — Bericht. Deutsch. Bot. Ges., Bd. 
34, s. 870—880. 

KELHOFER, E., 1917, Einige Ratschläge fur Anfänger in 
pflanzengeographischen Arbeiten. 31 s. — Ber. Schweizer. 
Bot. Ges., H. 26. 

KYLIN, H., 1917, Uber die Keimung der Florideensporen. 
25 s„ 12 textf. 
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SAMUELSSON, G., 1917, Studien Tiber die Vegetation der Hoch-
gebirgsgegenden von Dalarne. 253 s., 8 t., 17 textf. — 
Xov. Act. reg. Soc. scient. Upsal., ser. 4, vol. 4, n:o 8. 

S k o g a r och s k o g s b r u k . Studier tillägnade Frans Kämpe 
på hans sjuttioarsdag. 346 s.. många bilder och kartor. 
— Skogsvårdsföreningens Tidskrift 1817. Bilaga 1. Föl
jande uppsatser häri annotera vi: 

SBENANDEE, R.. De norrländska skogarnas förhistoria, s. 
1 — 28. 

HESSELMAN, H.. Om skogsbeståndens roll vid mnränlidernas 
försumpning. s. 29—59. 

MELIN, E., De norrländska myrmarkerna som skogsmark, s. 
51—72. 

ANDERSSON. G., Sydamerikas virkestillgångar, s. 299 — 316. 
SMITH, H., Till kännedom om de centralsvenska fjällens 

första flora efter istiden, s. 317—330. 

See lan , Th . , F i n l a n d s B o t a n i s k a L i t t e r a t u r t i l l 
och m e d a r 1 9 0 0 . Denna bibliografi synes vara synner
ligen fullständig. Författarnes namn äro ordnade alfabetiskt 
med arbetena numrerade i kronologisk följd tor livar förfat
tare. Innehållet antydes ibland, och det utsattes alltid till 
hvilken afdelning i den följande systematiska innehållsför
teckningen uppsatsen tillhör, ss. terat., fysiol., mycol. Hvar 
referat finnes anföres äfven. 

L u n d s B o t a n i s k a F ö r e n i n g d. 9 mars 1917. Assi
stent C. HAMMARLUND redogjorde för vissa nf sinn under
sökningar öfver Chrysanthemumrosten. -— Amanuens G. 
TURESSON refererade A. Dachnowskys studier öfver de xero-
morfa karaktärernas orsaker, särskildt för kärrflorors vid
kommande. 



137 

Lektor OTTO GERTZ föredrog om Anomalier hos 
klyföppningar. 

Föredr. redogjorde inledningsvis för sina undersök
ningar öfver groddplantor, som odlats vid abnormt hög 
temperatur och i ångmättad atmosfär. Kulturer å starkt 
upphettadt substrat hade redan på 1880-talet anställts 
af PRILLIEUX, som därvid iakttagit egendomliga defor
mationer å försöksväxterna, såsom suckulens och an
svällning af hypokotylen till följd af barkparenkymets 
under rådande förhållanden ökade turgor, hvilken nådde 
sådan höjd, att växtdelarna i flera fall sprucko upp på 
längden eller på tvären. En dylik karnositet hade äfven 
VESQUE och KUSTER samt i senare tid OSWALD EICHTER 

iakttagit vid analoga försök. 
Vid föredragarens undersökningar, hvilka påbörjats 

redan 1905. begagnades en till 39 — 41° C. uppvärmd, 
med termoregulator försedd termostat, hvari groddplan
tor af Secale cereale, Phaseolus multiflorus, Luffa cylin
drical och Gucurbita Pepo uppdrogos. Genom att rikligt 
vattna kulturerna och öfver dem skjuta en med fuktadt 
filtrerpapper klädd glaskupa hölls luftfuktigheten nära 
mättningsgraden. Kulturerna belystes konstant med 
en elektrisk glödlampa (ljusstyrka = 25 normalljus); 
för kontroll anställdes — under i öfrigt lika betingelser 
— parallelkulturer i mörker (inom svärtade pappskärmar). 

Anmärkningsvärdt var. att hos Secale cereale skedde 
groningen vid konstant belysning hastigare än i mörker. 
Däremot försiggick längdtillväxten i ljuskulturerna lång
sammare. Hos Secale cereale och Phaseolus multiflorus 
uteblef klorofyllbildningen, hvilket föredr. förklarade i 
anslutning till AVIESXERS undersökningar (1877), af hvilka 
framgått, att temperaturens öfre kardinalpunkt ("maxi
mum) för klorofyllbildningen i regeln ligger vid omkring 
40° C. Detta gällde emellertid icke om groddplantorna 
af Luffa och Gucurbita, hvilka ännu vid denna tempe
raturgrad blefvo vid föredr.-s försök liliigt gröna. 

Bal. Not. I'll',. 
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Bland anatomiska egendomligheter hos de anförda 
groddplantorna fäste sig föreclr. hufvudsakligen vid klyf-
öppningarna, hvilka i manga fall visade vidtgående 
deformationer. Hos Phaseolus multiflorus hade klyföpp-
ningarna sitt läge ä spetsen af papillformigt utskjutande 
emergenser, och det under ifrågavarande stomata be
fintliga intercellularrummet sträckte sig likt en körtel
kanal långt in i barkparenkymet. Gucurbita och Luffa 
visade en förändring af stomata i annan riktning. Här 
förskötos ofta de båda slutcellerna mot hvarandra, 
hvarjämte till följd af dessas abnormt höjda turgortryck 
klyföppningsspringan stod vidöppen, pa samma sätt som 
förhållandet merendels är hos hydatoder. Föredr. erin
rade om MINDENS arbete öfver vattenklyföppningar, där 
en afbildning visade denna öfverensstämmelse synnerligen 
tydligt, i det slutcellerna äfven här äro förskjutna, 
hypertrofierade och starkt krökta, äfvensom om förhål
landet hos klyföppningama hos Neottia Nidus avis. 
hvilka, undersökta af PORSCH, förete samma förskjutning 
och asymmetri af slutcellerna. E t t tredje exempel pa 
samma anomali förelåg i de abnorma, af PURKYT stude
rade klyföppningama, som uppstå vid kultur i tobaks
röksatmosfär. 

Hypertroh af slutcellerna, sådan denna iakttagits 
hos Luffa och Cucurbita. var tidigare i extrem form 
bekant hos Solatium tuberosum (STAPF), Galtonia candi-
cans (LEITGEB) och Tradescantia virginica (GRAVIS), i 
hvilka fall den gick så långt, att slutcellerna fingo 
halfcirkelformig gestalt och stötte med sina ändar sam
man, så att klyföppningsspringan uppdelades i två skilda 
kanaler. Tvenne af LLOYD beskrifna fall, Verbena eiliata 
och Fouquiera splendens, hvilka vid ytligt betraktande 
föreföllo likartade med de föregående, berodde, såsom 
LLOYD själf anmärkt, pä slutcellernas postmortala ut-
spänning genom förklistring af deras stärkelseinnehåll 
med kalihydrat. 
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Hos Cucurbitu och Luffa hade föredr. därjämte 
iakttagit tvärdelning af ena stomacellen, i ett fall (Luffa) 
till och med af båda dessa, hvilket förhållande utgjorde 
i viss mån ett analogon till den af W. PH . SCHIMPER 

upptäckta, senare af HABERLANDT och BCNGER studerade 
4-celliga klyföppningsapparaten å sporogoniet hos Poly-
trichum. Eljest var en dylik septering af stomacellerna 
ett nära nog enastående förhållande, hvilket hos fanero-
gama växter tidigare endast iakttagits af GUTTENBERG 

hos Zea Mays (å mykocecidier, förorsakade af Ustilago 
Maydis) och af KUSTER å zoocecidier hos Salix, fram
kallade af Pontania proximo,. 

Andra fall af deformerade stomaceller hade föredr. 
träffat a foder-, krön- och fruktblad, särskildt i sådana 
fall, där hos dessa en förskjutning i cellernas arbets
fördelning inträdde vid postflorationen. Föredr. förevi
sade afbildningar af dylika degenererade och ombildade 
klyföppningar hos Franciscea (foder), Primula sinensis 
(foder), Narcissus portions (fruktämnets insida), Skimmia 
oblata (frukt) och Solatium capsicastrum (foder). Hos 
Skimmia hade iakttagits septering af båda stomacellerna 
på samma sätt som i försöken med Ijitffa. Tvärdelning 
af ena stomacellen visade stundom Solanum capsicastrum. 

Bland andra fall af degeneration hos stomata be
rördes ett redan på 1830-talet af SCHLEIDEN iakttaget 
förhållande hos primordialbladen af Opuntia cylindrica, 
där emellertid anomalier äfven af annat slag syntes 
vara förhanden. 

Som öfvergångsformer mellan stoma- och vanliga 
epidermisceller nämndes ett af föredr. tidigare beskrifvet 
fall hos Lappa minor, där slutcellorna voro medelst för-
tandning förbundna med angränsande celler, äfvensom 
förhållandet hos blad af Polygonum amphibium. defor
merade genom Perrisia persicariae. Ä denna genom 
persistens af det revolutiva knoppläget, genom lokal 
suckulens och intensiv anthocyanfärgning starkt iögo-
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nenfallande gallbildning voro klyföppuingarna i hög 
grad asymmetriska och visade äfven i öfrigt karaktärer, 
som tydde pa öfvergäng till vanliga epidermisceller. 

Som rena konstruktionsanomalier anfördes efter 
ESPES undersökningar klyföppningarna å do hvitpana-
cherade bladen hos Funkia ovata. där i mängd s. k. 
halfva klyföppningar uppträda. 

Till slut gaf föredr. en öfversigt af vissa tillstopp-
nmgsinrättningar hos stomata, såsom stomaspringans 
beklädnad med vax (WULFF) , utbildning af hartsartade 
tappar i klyföppningens bakgård, hvilka ofta sitta såsom 
projektiler inkilade med spetsarna i springan (hos Albuca 
fastigiata och Muscari racemosum enligt FUCHSIG) samt 
stomatär thyllbildning, hvarvid redogjordes för föredra
garens undersökningar öfver llnhea acicularis samt för 
RUDOLPHS. GUTTENBERGS och HRYNIEWIECKIS a resp. 
Caryota mitts, Arbutus Unedo, där en upprepad septering 
af thyllcellen ofta inträdde, samt Meryta Denhamii, som 
hade thyllcellens vägg lokalt förtjockad vid dess ansats 
mot klyf öppnings springan och där således i viss mån 
en sklerotisering af stomatära thyller förelåg. 

# 

Den 19 apr. Amanuens GÖSTA JÖNSSON redogjorde för 
sina undersökningar öfver Kungsmarkens vegetation. — 
Amanuens R. TOBSELL lämnade, särskildt i anslutning till 
prof. Hennings publikationer, ett ingående referat öfver nyare 
undersökningar öfver svartrosten och Berberisfrågan. 

Jubileumsfondens stipendium har tilldelats e. o. amanuens 
G. TURESSON för ekologiska och genetiska undersökningar 
angående vissa halofila växter, särskildt Atriplex. 

Personlig profession i ärftlighetslära vid Lunds 
universitet. Anslag till en sådan profession för professor 
X. H. XILSSON-EHLE har Riksdagen nu beviljat. Institutions
byggnad och försöksfält skola förläggas till Alnarps landt-
bruksinstitut. 

Exsickat af norska Rosor. Andra fasciklenaf Fn. 
JEBES »Ros». Norvegica? exsiccatie» har nu utkommit. 
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D ö d e . Den 21 dec. 1916 bryologen, läraren N. BRYHN 
i Hönefos, Norge, f. d. 5 febr. 1854. — I dec. 1910 prof. 
LADISLAV CELAKOVSKY i Prag. — Den 7 sept. 1916 MAX 
GOLDSCHMIDT i Geisa, Rhön. — Den 15 febr. 1917 prof. ANTON 
HANSGIRG i Wien. — Den 10 febr. 1917 hofrådet OSWALD 
H E S S E i Feuerbach vid Stuttgart. — Den 22 mars 1917 myko-
logen, prof. P E T T E R ADOLF KARSTEN, f. d. lektor vid Mustiala 
landtbruksskola 1864—1908, f. d. 16 febr. 1834. — Den 16 
febr. L917 mykologen GEORG EDWARD MASSEE i Sevenoaks, 
England. — Den 3 nov. 1916 prof. HENRY HAROLD W E L C H 
PEARSON i Capstaden, f. d. 28 jan. 1870. — Den 31 maj 
1916 prof. EUGENE P E R R I E E de la Bathie i Saintes. Frank
rike, f. d. 9 juni 1825. — I slutet af mars 1917 prof. 
MARIAN V. RACIBORSKI i Krakau. — Den 28 dec. 1916 dr. 

HEINRICH SABRANSKY i Söchau, Steiermark i sitt 52 år. — 
Den 20 juli 1916 i Manila W I L L I A M HCRUGHAM från Lyon. 

- Den 23 mars öfverläkaren E M I L TOEGES i Weimar. 86 år. 

Pr i suppg i f t . Bland det k. Danske Videnskabernes 
Selskabs prisuppgifter 1917 är följande: 

»Da vi véd meget lidt om Tidspunkteme, paa livilke 
vore Ukrudtsplanter er indvandrede eller indslaebte her til 
Landet (sasrlig gselder dette for de Ukrudtsplanter, som er 
gamle ber), og en bedre Viden heroin har en ikke ringe 
Betydning for Forstaaelsen af den danske Planteva^ksts 
Historie, udsaetter det Kongelige Danske Videnskabernes 
Selskab af det Classenske Legat en Pris paa 800 Kr. for 
Besvarelsen af folgende Opgave: 

Vore Ukrudtsplanters. saerlig Agerukrudtets Indvand-
ringshistorie onskes oplyst. navnlig ved Hjtelp af palaeonto-
logiske og historiske Data, samt ved Studiet af disse Planters 
Vandringsmaader, Vandringsveje, nuvterende Udbredelse og 
deres Forekomstmaade». 

Svaren skola vara inlämnade senast den 31 okt. 1918. 

V e t e n s k a p S S O C i e t e t e n i Upsala d. 13 apr. Till ut
ländsk medlem invaldes prof. SERGEJ NAVASOHIN i Kieff. 

L i n n é s h e r b a r i u m h o s L i n n e a n S o c i e t y i L o n 
don . För att ytterligare säkerställa detta värdefulla her
barium bar sällskapet nyligen fördelat växtpaketerna i 21 
metallådor på en järnställning, hvilken inneslutits i ett yttre 
skåp som öfverdragits med asbestskifvor och galvaniseradt 
stål. De tre originalskåpen blifva bevarade på annat ställe. 
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F e r n a l d , L., T h e o c c u r r e n c e of P o l y g o n u m aca 
d i e n s e in D e n m a r k . — Dansk Bot. Tidsskr. 3 1 , p. 252 — 
5. 1916. — Prof. FERNALD tog i Nova Scotia, Canada, en 
Polygonumarf, soin visserligen närmade sig andra närstående 
arter, som växa i samma trakt, t. ex. P. liai/i, men hvilken 
han beskref som en ny art, P. acadiense. Han fann sedan 
att denna nya art redan befanns af bildad i Flora Danica t. 
2762 under namnet P. Rayi. Sistnämnda art är i Europa 
inskränkt till Engelska kanalen och närliggande trakter. P. 
llayi afviker t. ex. genom kortare stipelslidor med brun-
aktig, snarare än rödaktig bas och kortare, bredare och 
mörkare nötter. C. H. OSTENFELD uppgifver att exemplar 
från Skåne, Södermanland, Gotland, Livland, Bornholm, Se
land, Läsö och Yaranger tillhöra P. acadiense. 

E p i l o b i u m a n g u s t i f o l i u m . Man anser sig hafva 
funnit att hybrider i allmänhet hafva dåligt pollen. R. HOLDEN 
(Americ. Naturalist 1916) undersökte pollenet hos Epilobium 
angustifolium, som ensam.bildar sectionen Chamenerion och 
icke hybridiserar med arter af sect. Epilobium sens, strict. 
Han fann att i södra delarna af Förenta Staterna hade den
na art fullgodt pollen. Men bland exemplaren från Eng
land voro många, som hade delvis sterilt pollen. Det såg 
ju egendomligt ut. Men han förklarar saken så: Dessa 
engelska ex. tillhöra två skilda varieteter, E. macrocarpum 
(Steph.) och E. brachycarpum (Leight.). Ofverallt, där dessa 
två varieteter förekomma, voro pollenkornen delvis abortiva. 
Samma förhållande äger sannolikt rum, där bada varieteterna 
förekomma, ss. förutom i England i öfriga Europa, i Asien 
och västra Nordamerika, hvarifrån båda varieteterna äro 
kända. I sydöstra Nordamerika däremot, där endast en vari-
etet förekommer, har den alltid godt pollen. 

Hur förhåller det sig med denna sak i Sverige? 

V e t e n s k a p s a k a d e m i e n den il maj. Prof. A. G. 
NATHORST meddelade att .Riksmuseets paleontologiska af del
ning tack vare en mecenat riktats med en synnerligen vär
defull samling växtfossil från den termiska porfyrtuffen vid 
Chemnitz i Schlesien. Hufvudmassan af den omfattande 
samlingen utgöres av kiselvandlade stamdelar, hvilkas ana
tomiska struktur i sina finaste detaljer ännu är bibehållen 
och sålunda lämnar en fullständig inblick i dessa numera 
utdöda växters byggnad. 
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D ö d . LARS JOHAN WAHLSTEDT afled den 26 april 

1917 å sitt landtställe Djursäter i Wittsjö socken i Skåne. 

Han var född å Djursätra i Versås socken i Västergötland 

den 27 mars 1836, blef student i Lund 1856, fil. dr. 1862. 

Efter ett hälft års studier i trädgårdarna i Herrenhausen 

blef han akademiträdgårdsmästare i Lund 1862—64 och fick 

således deltaga i anläggningen af den nya botaniska träd-

L. J . WAHLSTEDT 1902. 

gården. Lektor i naturvetenskap och svenska vid allmänna 

läroverket i Kristianstad var han 1865—1905. En lång tid 

var han en mycket verksam frökontrollant för Kristianstads 

län, och som Hushållningssällskapets sekreterare tog han sig 

ifrigt an skogsodlingens främjande. Han intresserade sig 

specielt för Violte och Characeae, öfver hvilka senare han 

utgaf två disputationer i Lund 1862 och 1864. Tillsammans 

med O. Xordstedt utgaf han Characese Scandinavian exs. fasc. 
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1—3 1871—74. Tillsammans med L. M. Neuman och Sv. 

Murbeok utgaf han. Violse SueciiB exs. 1'asc. 1 och 2 1886 

— 9 3 . Tillsammans med Migula och Sydow publicerade han 

Characese exs. 1892—96. öfriga publikationer äro: Be

rättelse öfver en botanisk resa till norra delarna af Yester-

götland (Öfvers. K. Vet. Akad. H. 1867); Monografi öfver 

Sveriges och Norges Characeer (1875): Förteckning öfver 

norska Characeer (Nyt Mag. Naturvid. 1909); Några Viola-

hybriditeter för svenska floran (Bot. Not. 1884). samt några 

smärre uppsatser i Bot. Not. under senare åren; dessutom 

utgaf han flera låroböcker i botanik för skolorna. Hans 

herbarium öfvergick för några år sedan till the Field Museum 

of Natural History i Chicago. Att han kunde intressera sina 

lärjungar för botaniken ser man bland annat däraf att åt

skilliga af dem sedermera med framgång fortsatt sina studier 

i den riktningen. 

L a r s s o n , R., G r e g o r M e n d e l . F ö r s ö k med v ä x t -
b a s t a r d e r . 98 s. Då ärftlighetsforskning nu bedrifves af" 
många, bör det vara af stort intresse för dem att få Mendels 
arbeten i svensk öfversättning. 

A n s l a g . Bland Svenska Turistföreningens stipendier-
för forskningar i år märkes ett å 50 kr. till kand. K. F . 
HÅRD AF SEGERSTAD, Värnamo, för undersökningar rörande» 
flygsandsfält med inlandsdyner i Torskinds socken, Småland.. 
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